
 

Univerzita Palackého v Olomouci  

Přírodovědecká fakulta  

Katedra algebry a geometrie 

 

 

 

 

Znalost geometrického učiva a terminologie žáky nižších 

tříd sekundárních škol  

 

Diplomová práce 

 

 

Autor: Veronika Michálková 

Studijní obor: Učitelství matematiky pro střední školy 

Forma studia: Prezenční 

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Molnár, CSc. 

 

Olomouc 2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením  

prof. RNDr. Josefa Molnára, CSc. a za použití literatury uvedené v seznamu.  

 

V Olomouci dne:       Podpis autora:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

 

 Chtěla bych především poděkovat svému vedoucímu diplomové práce, prof. RNDr. 

Josefovi Molnárovi, CSc., za ochotu a cenné rady při psaní této práce.  

 Dále bych ráda poděkovala příteli za pomoc při sběru dat na jednotlivých školách. 

Děkuji také své rodině za podporu. 

  



 

Bibliografická identifikace 

 

Jméno a příjmení autora:   Veronika Michálková 

Název práce: Znalost geometrického učiva a terminologie žáky nižších 

tříd sekundárních škol 

Typ práce:     diplomová 

Pracoviště:     Katedra algebry a geometrie PřF UP v Olomouci 

Vedoucí práce:    prof. RNDr. Josef Molnár, CSc. 

Rok obhajoby práce:   2020 

Abstrakt: 

     

 Diplomová práce se zabývá znalostí geometrického učiva a terminologie žáků nižších 

tříd sekundárních škol. Teoretická část práce pojednává o české geometrické terminologii  

a jejím vývoji. Experimentální část zahrnuje řešení celkem 1268 žáků nižších tříd gymnázií  

a základních škol, kteří řešili nestandardizovaný didaktický test. Statistickým testem bylo 

ověřeno, že mezi dívkami a chlapci není významný statistický rozdíl. V testování dopadli lépe 

žáci nižších tříd gymnázií oproti základním školám a také starší žáci oproti mladším žákům.  

 

Klíčová slova:   pedagogický výzkum, didaktický test, geometrická  

     terminologie, rovinné útvary, prostorové útvary, úhel,

     řecká abeceda, tětiva, Pythagorova věta, podobnost 

Počet stran:     122 

Počet příloh:    19 

Jazyk:     český  

 

 

 

 

 

 

  



 

Bibliographical identification  

 

Name and surname:   Veronika Michálková 

Title:  Primary and grammar school pupils’ geometry skills. 

 

Type of thesis:    Master 

Department:     Department of Algebra and Geometry, Olomouc  

Supervisor:     prof. RNDr. Josef Molnár, CSc. 

The year of presentation:   2020 

Abstract:     

 

 The aim of the diploma thesis is to compare the pupils’ geometry skills. There were 

tested 1268 pupils of primary and grammar schools. In the experimental part pupils took  

a non-standardized didactic test. The theoretical part deals with Czech geometric terminology 

and its development. It was verified that there is no significant statistical difference between 

girls and boys; grammar school pupils were better than primary school pupils and older pupils 

were better than younger pupils. 

 

Keywords:     

     pedagogical research, didactic test, geometric  

     terminology, planar formations, spatial formations, 

     angle, greek alphabet, chord, Pythagorean theorem, 

     similarity. 

Number of pages:   122 

Number of appendices:  19 

Language:     czech 

 

  

 

  



 

Obsah 
ÚVOD ......................................................................................................................................... 8 

CÍLE PRÁCE .............................................................................................................................. 9 

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 10 

1 ČESKÁ GEOMETRICKÁ TERMINOLOGIE VE  ŠKOLSKÉ MATEMATICE ......... 10 

1. 1  Vývoj geometrické terminologie v České republice ................................................. 10 

1. 2  Současnost geometrické terminologie v České republice ......................................... 12 

1. 2. 1  Slovník školské matematiky ........................................................................... 12 

1. 2. 2  Názvy a značky školské matematiky ............................................................. 13 

2  PEDAGOGICKÝ VÝZKUM .......................................................................................... 14 

2. 1 Druhy pedagogického výzkumu ................................................................................ 15 

2. 2 Příprava pedagogického výzkumu ............................................................................. 16 

2. 3 Etapy a prvky výzkumu ............................................................................................. 17 

3 KVANTITATIVNĚ ORIENTOVANÝ   PEDAGOGICKÝ VÝZKUM ........................ 18 

3. 1 Hlavní fáze kvantitativního pedagogického výzkumu ............................................... 18 

3. 2  Metody sběru dat v kvantitativním pedagogickém výzkumu ................................. 20 

3. 2. 1  Didaktický test ............................................................................................... 21 

3. 2. 2  Dotazník ......................................................................................................... 22 

3. 2. 3  Pedagogické pozorování ................................................................................ 22 

3. 2. 4  Interview ........................................................................................................ 23 

3. 3  Metody zpracování dat v kvantitativním výzkumu ................................................... 23 

3. 3. 1  Uspořádání dat a sestavení tabulek četností ................................................... 23 

3. 3. 2  Grafické naměření získaných dat ................................................................... 24 

3. 3. 3  Výpočet charakteristik polohy ....................................................................... 24 

3. 3. 4  Výpočet charakteristik rozptýlení .................................................................. 24 

3. 4 Výhody a nevýhody kvantitativního výzkumu .......................................................... 24 

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................................... 25 

4   Cíle, hypotézy a zvolené metody výzkumu .................................................................... 25 

4. 1  Cíle ............................................................................................................................ 25 

4. 2  Hypotézy ................................................................................................................... 25 

4. 3  Metody ...................................................................................................................... 26 

4. 4   Předvýzkum.............................................................................................................. 26 

4. 5  Provedení vlastního výzkumu ................................................................................... 26 

4. 6   Vyhodnocení úvodních informací ......................................................................... 27 

4. 6. 1  Pohlaví žáků ................................................................................................... 27 



 

4. 6. 2  Celkové zastoupení žáků osmých a devátých tříd, popř. tercií    a kvart ....... 28 

4. 6. 3 Geografické rozložení .......................................................................................... 30 

4.7  Vyhodnocení jednotlivých položek       nestandardizovaného didaktického testu .... 31 

4. 7. 1  Uzavřené úlohy s výběrem odpovědí ............................................................. 31 

4. 7. 2  Otevřené úlohy se stručnou odpovědí ............................................................ 39 

4. 7. 3  Srovnání úloh podle jejich obtížnosti ............................................................. 43 

4. 7.  3. 1 Uzavřené úlohy s výběrem odpovědí ......................................................... 43 

4. 7. 3. 2 Otevřené úlohy se stručnou odpovědí ......................................................... 44 

4. 8  Vyhodnocení položek nestandardizovaného     didaktického testu podle pohlaví .... 46 

4. 8. 1  Chlapci ........................................................................................................... 46 

4. 8. 2  Dívky .............................................................................................................. 49 

4. 9   Vyhodnocení nestandardizovaného didaktického testu   nižších tříd gymnázií ...... 52 

4. 9. 1  Tercie .............................................................................................................. 52 

4. 9. 2  Kvarta ............................................................................................................. 55 

4. 9. 3  Nižší gymnázium ........................................................................................... 58 

4.10 Vyhodnocení nestandardizovaného didaktického testu základních škol ................ 61 

4. 10. 1 Osmá třída ....................................................................................................... 61 

4. 10. 2 Devátá třída ..................................................................................................... 64 

4. 10. 3 Základní škola ................................................................................................. 67 

4. 11   SROVNÁNÍ ......................................................................................................... 70 

4. 11. 1  Srovnání výsledků chlapců a dívek ............................................................. 71 

4. 11. 2  Srovnání 8. tříd a tercií ................................................................................ 73 

4. 11. 3  Srovnání kvarty a 9. třídy ............................................................................ 75 

4. 11. 4  Srovnání nižší gymnázium a ZŠ .................................................................. 77 

4. 11. 5  Srovnání 8.tř a 9.tř ....................................................................................... 79 

4. 11. 6 Srovnání tercie a kvarty .................................................................................. 81 

4. 11. 7  Srovnání mladších a starších žáků mezi sebou ............................................ 83 

4.12  Vyhodnocení otázek navíc .................................................................................... 85 

4. 12. 1  Základní škola ............................................................................................. 85 

4. 12. 2  Nižší gymnázium ......................................................................................... 89 

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 93 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ............................... 95 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST ................................................................................................................ 97 



8 

 

ÚVOD 
  

 Geometrie je součástí matematiky od prvopočátků lidstva. Často říkáme, že 

matematika je všude kolem nás. Pro geometrii to platí dvojnásob. Každodenně se setkáváme 

s nejrůznějšími rovinnými a prostorovými útvary. Geometrie má velký význam pro rozvoj 

prostorové představivosti a logického myšlení.  

 Učitelé nižších tříd sekundárních škol si často stěžují na nedostatečnou znalost 

geometrického učiva a terminologie, kterou si měli žáci osvojit již v nižších ročnících. 

Pokusili jsme se na některé otázky s tímto tématem odpovědět. 

 Teoretická část pojednává o české geometrické terminologii ve školské matematice 

zaměřené na druhý stupeň základních škol a nižší třídy nižších gymnázií. Tato část obsahuje 

vývoj geometrické terminologie v České republice, a také geometrické termíny užívané v 

současnosti. Dále je v této části diplomové práce pojednáno o pedagogickém výzkumu, 

zejména pak o kvantitativně orientovaném pedagogickém výzkumu.  

 Experimentální část obsahuje vyhodnocení nestandardizovaného didaktického testu, 

který byl předložen žákům nižších tříd gymnázií a základních škol.  V této části práce jsou 

vyhodnoceny výsledky jednotlivých úloh, výsledky žáků vyhodnocené podle pohlaví, typu 

školy, které navštěvují a příslušné třídy.  Experimentální část obsahuje dále podkapitolu 

srovnání, kde jsou jednotlivé výsledky srovnány a pomocí statistického testu vyhodnoceny 

předem stanovené hypotézy. Tato část obsahuje také vyhodnocení otázek navíc, které 

zkoumaly zájem o daný předmět a plány žáků do budoucna.  

 

 

  



9 

 

CÍLE PRÁCE 
 

 

Cílem diplomové práce je v teoretické části pojednat o terminologii v matematice, 

zejména o české geometrické terminologii ve školské matematice se zaměřením na 2. stupeň 

základních škol a nižší třídy osmiletých gymnázií, a také o metodách pedagogického 

výzkumu, zejména o metodách použitých při vlastním pedagogickém výzkumu.   

V experimentální části této práce je cílem provést výzkumná šetření na vybraných 

školách a pomocí vhodných metod je vyhodnotit a dále interpretovat. Provést didaktický 

výzkum formou didaktického šetření s využitím nestandardizovaného didaktického testu.  

Cílem didaktického testu bylo zjistit znalost geometrické terminologie žáky nižších tříd 

sekundárních škol, dále porovnat nižší gymnázia a základní školy, chlapce a dívky, deváté  

a osmé třídy (resp. kvarty a tercie). V didaktickém testu byly přidány otázky navíc, jejichž 

cílem bylo zjistit zájem o matematiku a plány žáků do budoucna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

TEORETICKÁ ČÁST  
 

   

1 ČESKÁ GEOMETRICKÁ TERMINOLOGIE VE 

 ŠKOLSKÉ MATEMATICE 
 

 „Geometrie patří mezi jeden z nestarších oborů matematiky. Vyšetřuje tvar, velikost  

a vzájemnou polohu těles, popř. objektů vytvořených abstrakcí, jako jsou bod, přímka nebo 

rovina“ [17] 

 

1. 1  Vývoj geometrické terminologie v České republice 
 

 Česká geometrická terminologie se během minulých let neustále vyvíjela až do dnešní 

podoby.  

 Vývoj české geometrické terminologie můžeme zaznamenat například v díle Jaroslava 

Šedivého „Antologie matematických didaktických textů“ z roku 1987, kde je zpracováno 

období od roku 1360 až do roku 1860.  

 Šedivý zde uvádí etymologický původ některých českých termínů. Uvedeme  

si některé z nich: [13] 

Čára - „od čar (=kouzel), vyznačení hranice, za níž je něco zakázáno (z magických důvodů), 

původní termín „črcha“ souvisel s čercháním = črtáním, čerkáním → čárka“, 

Bod - „od bodati (všeslovanské), dříve též tek, tečka (od ve-tknout), pich (=vpich) se jevil 

bližší latinskému punctum“, 

Kruh - „všeslovanský původ (hrnčířský kruh)“, 

Kužel - „souvisí asi se slovem koudel. kúdel, kudžel (tvar smotku koudele)“, 

Krychle - „česky původně kostka, vlivem němčiny vzniklo asi slovo krychle“, 

Válec - „slovanská slova valiti, val, povale (=strop) označovala činnosti či věci související 

s kmeny stromů a jejich odřezky na danou míru.“. [13] 

 



11 

 

 Ve 14. století se geometrie vyskytla ve slovnících zpracovaných družinou mistra 

Klareta. Tyto slovníky obsahovaly latinské a české termíny. V zachovaném rukopise 

„Vokabulář“ se v VI. odstavci „De Geometria“ vyskytovaly geometrické termíny. Pravopis 

v těchto slovnících byl spřežkový. Slovníky byly důležitou předlohou až do 16. století. Okolo 

roku 1800 se o ně zajímal Josef Dobrovský. Slovníky roku 1833 vydal v tištěné podobě a v 

obrozeneckém období sehrály důležitou roli. [13] 

 

 Ve 14. až 15. století, od založení Pražské univerzity, se geometrie přednášela  

z Eukleidových Základů, které pojednávají o planimetrii. Dále se čerpalo z „Trectatus  

de sphaere“, kde bylo popsáno, co je to koule, na jaké díly můžeme kouli rozdělit nebo také  

o kruzích. Posledním uváděným pramenem je „Sphaere theorica“, který obsahoval část 

sférické geometrie. [13] 

 

 Václav Josef Veselý, který žil v letech 1683-1736, vytvořil „První českou učebnici 

praktické geometrie“ V tomto spise uvádí definice některých pojmů, některé z nich  

si uvedeme: [13] 

• „Angulus obtusus - tupý kout jest ten, který vetšý jest než pravý“, 

• „Angulus acutus, aneb špičatý, ostrý kout jest ten, který menšý jest než pravý“, 

• „jedna figura s třema stejnýma stranama triangulum aequilaterum se jmenuje.“, 

• „jeden triangl, který jen dvě stejný strany má, isosceles se jmenuje  

• „jeden quadret jest jedna figure s čtyřma stejnýma stranama a s čtyřma rovnýma 

kouty“. [13] 

  

 V roce 1907 vydal František Servít kompletní překlad knihy „Eukleidovy Základy“. 

Eukleides byl slavný řecký matematik, žil cca 300 let před Kristem. Tyto spisy pojednávají 

většinou o geometrii, některé o fyzice a astronomii a také jeden o hudbě. [14]  

 Obsah jednotlivých knih uvádí Servít [14]: 

„Kniha I. O přímkách, trojúhelnících, rovnoběžnících a vzájemnosti jejich, 

Kniha II. O dělení přímek a jeho důsledcích,  

Kniha III. O kruhu a jeho vlastnostech, 



12 

 

Kniha IV. O kruhu ve spojení s jinými útvary (vpisování, opisování), 

Kniha V. O úměrnosti veličin na základě přímek, 

Kniha VI. Upotřebení úměrnosti veličin v geometrii, 

Kniha VII.-IX. O číslech prostých a mocninách na základě přímek, 

Kniha X. O souměřitelnosti a nesouměřitelnosti a na základě toho o veličinách 

geometrických změrných (rationálních) a nezměrných (irrationálních), 

Kniha XI. Základní věty o protínání a styku rovin, 

Kniha XII: Útvary prostorové (jehlan, hranol, kužel, válec, koule), 

Kniha XIII. O pěti pravidelných (Platonských) tělesích.“. [14] 

  

 V roce 2008 vydal Petr Vopěnka knihu s názvem „Eukleides Základy, Knihy I-VI“, 

prvních šest knih zde zpracoval a okomentoval. [15] 

 

1. 2  Současnost geometrické terminologie v České republice 
 

1. 2. 1  Slovník školské matematiky 
 

 V roce 1981 vyšla publikace s názvem „Slovník školské matematiky“, které vydalo 

Státní pedagogické nakladatelství. Knihu zpracovala česká terminologická komise  

pro matematiku. Uvedeme si některé přesné terminologie geometrických pojmů, které tato 

publikace uvádí: [17] 

 „Bod je základní geometrický objekt, který byl vytvořen abstrakcí z drobných 

hmotných předmětů, 

 Čtverec – rovnoběžník, jehož sousední strany mají stejnou velikost a jsou k sobě 

kolmé. Je zvláštním případem pravoúhelníku, ale není zvláštním případem obdélníku,  

 Jehlan (plášť jehlanu) je průnik jehlanového prostoru (plochy) s vrstvou, jejíž jedna 

hraniční rovina má s tímto prostorem jediný společný bod (vrchol),  



13 

 

 Konvexní mnohoúhelník – mnoho úhelník, který je konvexní množinou, tj. který 

s každými dvěma body A, B obsahuje i celou úsečku AB, Takový mnohoúhelník lze vytvořit 

jako průnik konečného počtu polorovin, 

 Kosodélník – rovnoběžník, jehož sousední strany mají různou velikost a nejsou k sobě 

kolmé, 

 Kružnice – množina všech bodů v rovině, které mají od bodu, tzv. středu, např. S, 

pevnou vzdálenost, např. r. Kružnice k o středu S a poloměru r se ve školské praxi značí  

k = (S; r) nebo též k(S,r), 

 Kužel – průnik kuželového prostoru s vrstvou, jejíž hraniční rovina prochází jeho 

vrcholem, 

 Lichoběžník – konvexní čtyřúhelník, v němž jedna dvojice protějších stran  

je rovnoběžná a druhá dvojice je různoběžná, 

 Mimoběžky – dvě přímky v euklidovském prostoru, které neleží v jedné rovině,  

 Obdélník – rovnoběžník, jehož sousední strany mají různou velikost a jsou k sobě 

kolmé. Obdélník je zvláštním případem pravoúhelníku, ale nezahrnuje čtverec,  

 Podobnost útvarů – relace mezi útvary daná existencí podobného zobrazení, které 

jeden útvar zobrazuje na druhý, tyto útvary se nazývají podobné útvary, 

 Přímka je základní geometrický pojem, který byl vytvořen abstrakcí z tenkých 

napjatých předmětů či světelných paprsků procházejících štěrbinami. Eukleidovská přímka  

je jednoznačně určena libovolnými různými dvěma body, které obsahuje, 

 Rovnoběžník – konvexní čtyřúhelník, v němž obě dvojice protějších stran  

jsou rovnoběžné „[17] 

 

1. 2. 2  Názvy a značky školské matematiky 
  

 V roce 1988 vyšla publikace s názvem „Názvy a značky školské matematiky“. [16] 

V této publikaci jsou přehledně zpracovány názvy a k nim příslušné symboly. V tabulce č. 1 

můžeme vidět některé geometrické názvy a symboly, které se užívají na nižších stupních 

sekundárních škol a jsou uvedené v této publikaci: [16] 



14 

 

Tabulka č. 1: Názvy a značky školské matematiky 

Název Symbol 

kružnice k se středem S a poloměrem k(S,r) 

rovnoběžno  || 

těžnice vedená vrcholem A trojúhelníku ta 

Název Označení 

Označení používané 

v rozboru a popisu 

konstrukce 

přímka určená body A, B přímka AB ↔ AB 

bod A leží na přímce p A ∈ p A ∈ p 

velikost konvexního úhlu AVB |∢ AVB| |∢ AVB| 

průsečík P různoběžek a, b - a ∩ b = {P} 

 

 

2  PEDAGOGICKÝ VÝZKUM 
 

 Výzkum můžeme popsat jako systematický proces shromažďování dat s cílem 

získávání poznatků popisující a vysvětlující svět kolem nás. Popisujeme jej pomocí schémat  

a modelů, díky kterým můžeme provádět výzkum opakovaně. Výsledky výzkumu by měly 

být přehledné a srozumitelné pro ostatní výzkumníky, kteří by měli být schopni daný výzkum 

zopakovat. [5] 

 Jedním z typů výzkumu je i výzkum pedagogický. Pojem pedagogický výzkum byl 

definován na mezinárodní úrovni jako: „systematické původní zkoumání či zjišťování  

a související vývojové aktivity, která se týká prostředí, ve kterém funguje vzdělávací systém, 

procesem a účelem vzdělávání, prací učitelů, strategií dosahovaní cílů a důsledků 

vzdělávání.“ [2]  

  

 Pedagogický výzkum je po celém světě velice rozvinutý, zejména na univerzitní 

úrovni a organizačně je vedený mezinárodními vědeckými společnostmi, například EERA, 

EARLI, CIDREE. Rovněž v České republice se pedagogický výzkum postupně rozvíjí, dosud 

však chybí ústavy pedagogického výzkumu pro centrální evidenci výsledků těchto výzkumů. 



15 

 

Výsledky českých vědců jsou každoročně prezentovány na konferencích České asociace 

pedagogického výzkumu. [1] 

 

2. 1 Druhy pedagogického výzkumu  
 

 Pedagogický výzkum představuje ve výzkumu obecný pojem. Pokud se budeme bavit 

o konkrétním výzkumu, specifikujeme pedagogický výzkum podle specifických funkcí, které 

daný pedagogický výzkum obsahuje. [8] 

 Druhy pedagogických výzkumů členíme podle různých rozlišovacích kritérií: 

 Podle stupně obecnosti-konkrétnosti dělíme pedagogický výzkum na základní  

a aplikovaný. Základní výzkum problémy objasňuje teoreticky, řešení nejsou určena k využití 

v praxi. Aplikovaný výzkum se zaměřuje naopak na to, aby výsledky byly možno využít 

v praxi. Oba tyto druhy výzkumů se navzájem prolínají. [2] 

  

 Podle vztahu k objektivní skutečnosti dělíme pedagogický výzkum na teoretický  

a empirický. Teoretický výzkum pracuje pouze s teoretickými metodami, jako jsou například 

analýza, syntéza, indukce a dedukce. V tomto výzkumu se dochází pouze k teoretickým 

závěrům. Empirický výzkum pracuje s konkrétními daty a využívá exaktní metody. V tomto 

výzkumu se dochází ke konkrétním výsledkům a poznatkům. [2] 

 

 Podle zaměřenosti na způsob využití dělíme pedagogický výzkum na akční  

a strategicko-koncepční. Akční výzkum je druhem empirického výzkumu. Reaguje na dílčí 

problémy v jednotlivých školách. Součástí tohoto výzkumu jsou nejen ti, kteří se výzkumem 

zabývají, ale také osoby setkávající se s daným problémem v praxi, jako jsou učitelé, ředitelé 

škol aj. Strategicko-koncepční oproti akčnímu výzkumu je daleko obecnější a časově 

náročnější. Slouží k vytváření podkladů pro dlouhodobá plánování, například změny kurikula 

jednotlivých předmětů. [2]  

 

 Podle základních paradigmat vědy dělíme pedagogický výzkum na kvantitativní  

a kvalitativní. Kvantitativní výzkum empiricky analyzuje edukační jevy a procesy. Používá 



16 

 

statistické nástroje k vyhodnocení a měření zkoumaných objektů. Na začátku výzkumu  

se formulují hypotézy, používají se přesné metody k přesné formulaci závěrů. 

V pedagogickém výzkumu převažuje tento typ zkoumání. Kvalitativní výzkum neověřuje 

předem formulované hypotézy, ale formulují se postupně během daného výzkumu. Popisuje 

jednotlivé jevy, snaží se popsat jejich jedinečnost a specifické rysy. Slouží k popisování 

jednotlivých případů. [2] 

 Je vhodné oba tyto typy výzkumů kombinovat, aby došlo ke komplexnímu posouzení 

edukační reality. Ve výzkumech se proto někdy využívají jak kvantitativní, tak kvalitativní 

metody. Pak hovoříme o tzv. smíšeném výzkumu. [2] 

   

 Podle komplexnosti objasňování dělíme pedagogický výzkum na monodisciplinární, 

interdisciplinární a transdisciplinární. Monodisciplinární výzkum studuje problematiku  

a využívá teorie a nástroje pouze jedné disciplíny. Interdisciplinární výzkum sjednocuje 

poznatky dvou nebo více disciplín. Transdisciplinární výzkum sjednocuje poznatky ze všech 

disciplín, které se týkají dané problematiky. [2] 

 

 Dále můžeme dělit pedagogický výzkum například podle účelovosti na deskriptivní, 

diagnostický, explorativní a evaluační, nebo také podle prostředí realizace na laboratorní  

a terénní. Podle výzkumných přístupů a metod dělíme pedagogický výzkum  

na experimentální, observační, průřezový, komparativní, historický aj. [2] 

 

2. 2 Příprava pedagogického výzkumu 
 

 Výchozí částí pedagogického výzkumu je jeho příprava. Tuto důležitou a klíčovou 

část výzkumníci často podceňují. Není možné určit jednoznačný postup, ale je doporučené 

dodržovat alespoň přibližnou strukturu, která obsahuje: [4] 

• „pracovní vymezení problémů a základních pojmů, 

• stanovení cílů výzkumu, konkretizace výzkumných problémů, 

• volba výzkumné strategie,  

• definování proměnných a pracovních hypotéz, 

• návrh metod výzkumu, 



17 

 

• očekávané výstupy, 

• předpokládaný postup a harmonogram realizace výzkumu, 

• materiální, organizační a finanční zabezpečení projektu, 

• seznam citované literatury. „ [4] 

 Jakmile máme tyto kroky připraveny, můžeme začít realizovat samotný výzkum.  

 

2. 3 Etapy a prvky výzkumu 
 

 Každý výzkum bývá individuální, ale je efektivní dodržet jednotlivé etapy výzkumu 

tak, jak jdou za sebou. Základních pět fází výzkumu a jejich prvky uvádí Hendl [5]: 

1. vymezení problému a volby přístupu  

 První etapou ve výzkumu bývá rozhodnout o tématu a zvolit základní metody 

výzkumu. Problém můžeme chápat jako zkušenost s nějakou nevyjasněnou, spornou, 

neřešenou situací. Dobře popsaný problém se pak stává hlavním cílem výzkumu. Dalším 

krokem je vyhodnocení literatury a zpracování podrobné rešerše. Rozhoduje se dále o vhodné 

metodologii. Určí se, zda se bude jednat o kvalitativní, nebo kvantitativní výzkum.  

Na základě předvýzkumu se formulují hypotézy, které se po vyhodnocení výzkumu  

buď přijímají, nebo zamítají. [5] 

2. plán výzkumu  

 V této etapě rozhodujeme, jak provedeme jednotlivé metody pro získání dat. 

Uvažujeme, jak budeme data měřit a analyzovat. Tato etapa obsahuje naplánování všeho,  

co bude v daném výzkumu provedeno. [5] 

3. provedení  

 Tato etapa představuje nejdůležitější etapu výzkumu. [5] Důležitou součástí každého 

výzkumu je dokumentace materiálu, ať už ve formě psané, tištěné, nebo zvukové. [9]. 

Nasbíraná data nám pomohou odpovědět na výzkumnou otázku. Provádí se experiment, 

dotazníkové šetření aj. [5] 

4. analýza a interpretace 



18 

 

 Nasbíraná data se analyzují již během výzkumu, avšak největší část práce v této fázi 

nastává až po sběru všech dat. Data se zpracovávají do tabulek, graficky se znázorňují, určují 

se popisné charakteristiky a provádí se statistické testy. Určují se závěry k jednotlivým 

hypotézám a interpretují se výsledky. [5] 

5. zpráva o výzkumu  

 Poslední fází je publikování výsledků vědeckého výzkumu. Získaná data  

se interpretují, vytvářejí se závěry a doporučení. Publikování může být různé, například  

ve vědeckém časopise, nebo formou diplomové práce, či knihy aj. [5] 

 

3 KVANTITATIVNĚ ORIENTOVANÝ  

 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM  
 

 Kvantitativně orientovaný výzkum můžeme vymezit jako: „záměrnou a systematickou 

činnost, při které se empirickými metodami zkoumají (ověřují, verifikují, testují) hypotézy  

o vztazích mezi pedagogickými jevy.“ [3 

Hendl ve své publikaci uvádí: „Kvantitativní výzkum využívá náhodné výběry, 

experimenty a silně strukturovaný sběr dat pomocí testů, dotazníků nebo pozorování. Získaná 

data analyzujeme pomocí statistických tesů s cílem popisovat a ověřovat pravdivost našich 

představ o vztahu sledovaných proměnných.“ [10]  

 Tak jako každý výzkum, má i výzkum kvantitativní hlavní fáze, kterými se budeme 

dále zabývat.  

 

3. 1 Hlavní fáze kvantitativního pedagogického výzkumu  
 

 Mezi hlavní fáze pedagogického výzkumu řadíme stanovení problému a jeho 

formulace, formulace hypotéz a testování hypotéz [3]: 

 

 

 

 



19 

 

Stanovení problému a jeho formulace 

 

V přípravě výzkumu se volí jednak oblast výzkumu neboli téma a také základní 

metodologie. Vychází se z problému, což můžeme chápat jako zkušenost v oblasti našich 

zájmů s nějakou spornou, nevyjasněnou situací. Problém musí být dobře popsán, poté se stává 

předmětem výzkumné práce. [5] Problém formulujeme konkrétně, jednoznačně a v tázací 

formě. Problém implikuje možnost empirického ověřování, pokud nelze problém empiricky 

ověřit, nelze zkoumat ve vědeckém výzkumu. [3] 

Proměnná je jev nebo vlastnost, která ve výzkumu může nabývat různých hodnot. Jsou 

to jevy nebo vlastnosti, které vystupují v daném výzkumu, a hledáme mezi nimi vztahy. 

Problém vyjadřuje vztah mezi dvěma nebo více proměnnými. Proměnné rozlišujeme  

na nezávisle a závisle. [3] 

Je také potřeba zpracovat podrobnou rešerši. Navrhneme pak teoretické přístupy vhodné 

pro výzkumný problém. Dále je třeba rozhodnout o metodologii, kdy se rozhodujeme mezi 

kvalitativním a kvantitativním výzkumem. Podle volby metodologie pak upřesníme 

výzkumnou otázku. Výzkumná otázka vymezuje, na co chceme znát odpověď v souvislosti 

s problémem.  [5] 

 

Formulace hypotéz  

 

Hypotézy tvoří jádro kvantitativně orientovaných výzkumů. [3] Hypotéza je tvrzení  

o podstatě určité situace ve zkoumané oblasti. [5] Hypotéza formulujeme oznamovací větou. 

[3] 

Jedná se o návrh, představu o vztahu mezi proměnnými, který se na základě faktů  

a dokladů zamítá, nebo potvrzuje. Navrhují se na základě výsledků předvýzkumu,  

kde se provádí mapování problémů a získávají se předběžné informace. Pro jednu výzkumnou 

otázku může být formulováno několik hypotéz. [5]  

Formulované hypotézy na začátku výzkumu se nazývají věcné hypotézy. Statistické 

hypotézy se formulují a používají až při statistickém testování a ověřování hypotéz. Hypotézy 

musí být formulovány jednoznačně a také výsledek ověřování musí být jednoznačný. [3] 



20 

 

Testování hypotéz 

 

Nejprve ve statistickém testování formulujeme statistickou hypotézu. Statistická 

hypotéza formuluje výzkumnou otázku v rámci experimentu do formy nulové a alternativní 

hypotézy. [11]   

Nulová hypotéza je tvrzení, že mezi proměnnými, které zkoumáme, není vztah. [3] 

Alternativní hypotéza popírá platnost nulové hypotézy a říká, že mezi proměnnými existuje 

diference, nebo existuje závislost. Jedná se o logický opak nulové hypotézy. [11]   

Druhým krokem v testování hypotéz je určení hladiny významnosti testu neboli chyba 

α, kterou volí výzkumník. Hladina významnosti je pravděpodobnost, že se zamítne nulová 

hypotéza, ačkoliv ona platí. Můžeme se zde dopustit dvou typů chyb, a tedy chyba 1. druhu α, 

jestliže zamítneme nulovou hypotézu, když platí. Chyba 2. druhu α nastane, pokud nesprávně 

přijmeme nulovou hypotézu, která neplatí. [11]   

Hladinu významnosti testu volíme většinou α = 0,05, resp. α = 0,01, tím dostaneme  

95 %, resp. 99 % jistotu správného rozhodnutí. [11]   

Pokud pro testování hypotéz použijeme statistický software, dostaneme jako výstup 

tohoto testu nejmenší hladinu, při které bychom hypotézu ještě zamítli. Toto číslo se nazývá 

p-hodnota testu. Pomocí p-hodnoty rozhodneme o nulové hypotéze. Bude-li p-hodnota menší 

nebo rovna α, pak zamítáme nulovou hypotézu na hladině testu α. Je-li p-hodnota větší než α, 

pak nulovou hypotézu nelze zamítnout a přijímáme alternativní hypotézu.  [7] 

 

 

3. 2  Metody sběru dat v kvantitativním pedagogickém výzkumu 
 

Existuje řada základních postupů, pomocí nichž se realizuje měření a získávání dat 

v pedagogickém výzkumu. [3] 

Nejpoužívanějšími metodami sběru dat jsou didaktický test, dotazníkové šetření, 

pedagogické pozorování nebo interview.  

 

 



21 

 

3. 2. 1  Didaktický test 
 

 Jde o zkoušku, která se orientuje na objektivní zjišťování úrovně zvládnutí učiva  

u určité skupiny osob. Od běžné zkoušky se liší zejména tím, že je navrhován, ověřován, 

hodnocen a interpretován podle určitých, předem stanovených pravidel. [6] 

 Učitelé v praxi za didaktický test (resp. test) považují někdy jen krátkou písemnou 

zkoušku, někdy také jen zkoušku, která je sestavena výhradně z úloh s výběrem odpovědí. 

V těchto případech dochází k zúženému chápání významu pojmu test. V zahraničí  

se používají testy, jejichž vypracování si vyžádá i několik hodin. Didaktický test nemusí být 

nutně zkouškou písemnou. Didaktický test zdaleka ne vždy obsahuje jen úlohy s výběrem 

odpovědí. Mnohé testy užívají úloh, u nichž se požaduje řešení určitého problému, pojednání 

na dané téma apod. [6] 

 Testové úlohy dělíme na otevřené a uzavřené. Otevřené úlohy dělíme podle rozsahu 

požadované odpovědi na široké a na úlohy se stručnou odpovědí. Uzavřené úlohy dále dělíme 

na dichotomické, s výběrem odpovědí, přiřazovací a uspořádací. [3] 

 V pedagogických výzkumech se setkáváme s různými druhy didaktických testů, které 

se liší tím, jaké informace pomocí nich získáváme, uvedeme některé u nich: [3] 

• Testy rychlosti zjišťují, jakou rychlostí je žák schopen řešit určitý typ úloh, mají 

pevně stanovený časový limit, obsahují velmi snadné úlohy. Předpokládá se,  

že všichni žáci úlohy zvládají a jejich výsledky se liší pouze v rychlosti řešení. [3] 

 

• Testy úrovně nepoužívají žádný časový limit a výkon je dán pouze vědomostí nebo 

dovedností zkoušeného. Většina testů používaných na českých školách se blíží tomuto 

typu testů. [3] 

 

• Testy standardizované jsou připracovány důkladněji a profesionálně. Tyto testy jsou 

ověřovány a jsou známy jejich základní vlastnosti. Vydávají je specializované 

instituce. Součástí těchto testů je testová příručka, ze které se uživatel dozví  

o vlastnostech testu a jeho správném použití. Bývá k dispozici testová norma  

pro hodnocení dosažených výkonů. [3] 

 



22 

 

• Nestandardizované didaktické testy jsou takové testy, u kterých nebyly realizovány 

všechny kroky obvyklé při přípravě a ověřování testů standardizovaných. Učitelé tyto 

testy připravují sami pro svoji vlastní potřebu. Není k dispozici testová příručka ani 

objektivně stanovený standard. Někdy se užívá pojmu kvazistandardizované, jsou 

připravovány dokonaleji a dají se použít při testování většího počtu osob, například na 

více školách. [3] 

 

 

3. 2. 2  Dotazník  

 

 Metoda pro hromadné shromažďování dat pomocí písemně zadávaných otázek neboli 

položek dotazování. Jedna z nejpoužívanějších metod výzkumu v pedagogice, která  

je zejména aplikována pro zjišťování názorů a postojů žáků, učitelů a rodičů. [3] 

  Pro použití ve vědeckém výzkumu musí být dodržena základní kritéria pro 

sestavování a zadávání dotazníků. Nejdůležitějším krokem je správná konstrukce dotazníku. 

Musí být správně formulovány dané otázky tak, aby byly srozumitelné a jednoznačné. Typy 

odpovědí jsou dány různými druhy otázek, které mohou být otevřené nebo uzavřené. Musí se 

také dbát na rozsah dotazníku, kde bychom neměli dávat neúměrně velký počet otázek. Záleží 

také na způsobu zadávání dotazníku. Je vhodné, aby dotazník zadával ten, kdo ho konstruoval 

a také byl u vyplňování dotazníku. [8] 

  Někdy se ve stejném významu jako dotazník používá termín anketa. Tyto pojmy  

se většinou rozlišují v tom, že při anketě se účastníci sami, spontánně do šetření zapojují. [3] 

 

3. 2. 3  Pedagogické pozorování  

 

 Pedagogické pozorování je jedna z nejstarších a nejrozšířenějších metod získávání dat 

o pedagogické realitě. [3] Jako nástroj vědeckého výzkumu je tato metoda velice náročná,  

při její aplikaci je nutno dodržet spoustu podmínek. Konkrétní způsob, jak pozorovat, záleží 

na účelu výzkumu nebo charakteru pozorovaných subjektů. [8] 

 Pozorování můžeme rozdělit na krátkodobé a dlouhodobé. V rámci vědeckého 

pozorování se jedná většinou o pozorování dlouhodobé. Dále můžeme rozdělit pozorování  

na introspekci, kdy se jedná o sebepozorování a na extrospekci, což je pozorování jiných. 



23 

 

Pokud se pozorovatel setkává přímo s předmětem pozorování, mluvíme o pozorování 

vlastním, v opačném případě hovoříme o pozorování nevlastním. Pozorování rozlišujeme také 

na standardizované, kde se jedná o cílené, záměrné pozorování a nestandardizované, která 

jsou intuitivní. [3] 

 

3. 2. 4  Interview 

 

 Interview neboli rozhovor patří k nejpoužívanějším metodám v pedagogickém 

výzkumu. [8] Metoda spočívající ve shromažďování dat v bezprostřední verbální komunikaci 

výzkumníka a respondenta. [3] Rozhovor musí být důkladně připraven, pokud ho chceme 

použít jako nástroj vědeckého výzkumu. Důkladně se zde musí konstruovat otázky  

a zaznamenávat odpovědi. Můžeme rozlišit rozhovor standardizovaný, kdy jsou otázky přesně 

formulovány předem a ve stejném pořadí předkládány respondentům a nestandardizovaný, 

v němž není jednotné znění a pořadí otázek. [8] Výhodou rozhovoru je navázání osobního 

kontaktu, který umožňuje hlubší proniknutí do postojů a motivů respondenta. Můžeme zde 

sledovat reakce respondenta a podle toho usměrňovat další průběh. [3] 

 

 

Mezi další metody sběru dat patří například testy kognitivní, psychomotorické, ověřující, 

testy vstupní, průběžné a výstupní, nebo také testy výsledků výuky a testy studijních 

předpokladů. [3] 

 

3. 3  Metody zpracování dat v kvantitativním výzkumu 
 

 Nasbíraná data je potřeba zpracovat tak, abychom z nich posléze mohli zjistit potřebné 

informace. Výsledky zpracováváme pomocí následujících kroků: [3] 

3. 3. 1  Uspořádání dat a sestavení tabulek četností  
 

Využijeme tzv. čárkovací metodu, pomocí které sestavíme tabulky četností. Pokud 

není uvedeno jinak, je pod pojmem četnost chápána četnost absolutní. Relativní četnost  

je podíl četnosti a celkové četnosti. [3] 



24 

 

3. 3. 2  Grafické naměření získaných dat 
 

 Data obsažená v tabulce četností je možno prezentovat v názorné podobě. Využíváme 

k tomu histogramu četností, polygony četností, součtové křivky, nebo také často výsečové 

diagramy. [3] 

 

3. 3. 3  Výpočet charakteristik polohy  
 

Naměřená data výstižně a stručně charakterizujeme neboli určíme hodnotu, která 

všechny naměřené hodnoty dobře reprezentuje. Mezi charakteristiky polohy řadíme 

aritmetický průměr, medián nebo modus. [3] 

 

3. 3. 4  Výpočet charakteristik rozptýlení  
 

 Udávají informace o tom, jak dalece jsou jednotlivé hodnoty nakupeny kolem střední 

hodnoty. Mezi charakteristiky rozptýlení řadíme například variační říši, směrodatnou 

odchylku a variační koeficient. [3] 

 

 

3. 4 Výhody a nevýhody kvantitativního výzkumu  
 

 Výhodou kvantitativního testování je to, že výsledky se mohou zobecnit na celou 

populaci. Tento typ je vhodný pro zkoumání velkých skupin. Při tomto typu výzkumu 

můžeme poměrně rychle získat požadovaná data. Tato data jsou navíc numerická a přesná. 

Pomocí počítačů a statistických programů můžeme efektivně analyzovat získaná data. 

Výsledky výzkumu jsou poté relativně nezávislá na osobě, která data shromažďuje. [10] 

 Jako hlavní nevýhody kvantitativního výzkumu se uvádí to, že výzkumník používá 

pouze metody, které nemusí odpovídat povaze daného výzkumu. Získané poznatky pak 

mohou být abstraktní a velice obecné pro danou oblast, která je zkoumána. Existuje také 

určité omezení získávání výzkumných dat. [10] 



25 

 

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST  
 

4   Cíle, hypotézy a zvolené metody výzkumu 
  

4. 1  Cíle 
 

 Cílem didaktického výzkumu bylo zjistit znalost geometrického učiva a terminologie 

žáků nižších tříd sekundárních škol. Dílčím cílem bylo porovnání jednotlivých skupin žáků 

mezi sebou.  

 

4. 2  Hypotézy 
 

 Na začátku výzkumu byly formulovány následující věcné hypotézy:  

 H1: Znalost geometrického učiva a terminologie žáků sekundárních škol bude lepší  

u chlapců než u dívek. 

 H2: Znalost geometrického učiva a terminologie žáků nižších tříd gymnázií bude lepší 

než žáků základních škol.  

 H3: Znalost geometrického učiva terminologie žáků devátých tříd a kvart bude lepší 

než žáků osmých tříd a tercií. 

 

 Během zpracovávání získaných dat byly formulovány následující pracovní hypotézy:  

 H2A: Znalost geometrického učiva terminologie žáků tercií bude lepší než žáků 

osmých tříd.  

 H2B: Znalost geometrického učiva terminologie žáků kvart bude lepší než žáků 

devátých tříd.  

 H3A: Znalost geometrického učiva terminologie žáků devátých tříd bude lepší  

než žáků osmých tříd.  

 H3B: Znalost geometrického učiva terminologie žáků kvart bude lepší než žáků tercií.  



26 

 

4. 3  Metody  
   

 Didaktický výzkum byl realizován na vybraných základních školách a nižších 

gymnáziích formou didaktického šetření s využitím nestandardizovaného didaktického testu. 

Nasbíraná data budou kvantitativně vyhodnocena a zaznamenána do tabulek, které budou 

obsahovat absolutní a relativní četnosti správných, chybných a neuvedených řešení. 

Jednotlivé relativní četnosti budou dále znázorněny pomocí diagramů.  

 Následně budou pomocí statistického testu vyhodnoceny hypotézy. Bude využit test 

hypotézy o shodě dvou relativních četností. [12] 

 

4. 4   Předvýzkum  
 

 Samotnému výzkumu diplomové práce, který se konal v letech 2018-2019, 

předcházelo ověření didaktického testu na základní škole Zeyerova 28 v Olomouci. 

 Předvýzkumu se zúčastnilo 103 žáků osmých a devátých tříd, pro které byl didaktický 

test primárně vytvořen. Průměrný čas řešení testu byl přibližně 9 minut. Z toho důvodu jsem 

pro vlastní výzkum na vybraných školách zvolila doporučený čas pro řešení testu 15 minut.   

 Didaktický test byl doplněn otázky navíc, které zjišťují zájem o daný předmět a také 

studijní plány do budoucna. 

 

4. 5  Provedení vlastního výzkumu 
 

 Do didaktického výzkumu, který probíhal v letech 2018 až 2019, se zapojilo 1 268 

žáků ze sedmnácti nižších sekundárních škol, z toho 588 žáků ze sedmi základních škol a 680 

žáků z deseti nižších gymnázií. Školy byly osloveny formou emailu, nebo osobní návštěvou 

školy. Oslovené školy patřily mezi fakultní školy Univerzity Palackého v Olomouci nebo  

se vyskytovaly v blízkosti mého bydliště. 

 Nestandardizovaný didaktický test obsahoval jak úlohy uzavřené s nabídkou několika 

odpovědí, tak otevřené vyžadující jen stručnou odpověď a otázky navíc, které zkoumaly 

zájem o daný předmět a také studijní plány do budoucna.  



27 

 

 Celý test byl upraven tak, aby mohl být celý umístěn na 2 strany A4 a žákům nezabral 

více než 15 minut (viz příloha č. 18, příloha č. 19). 

 

4. 6   Vyhodnocení úvodních informací 
 

 V úvodní části didaktického testu žáci vyplňovali pohlaví, třídu a také město,  

ve kterém se daná škola nachází.  

 

4. 6. 1  Pohlaví žáků 
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 631 chlapců a 637 dívek. Jak můžeme 

vidět v diagramu č. 1, relativní četnost zastoupení chlapců a dívek je velice vyrovnaná, mírně 

převažuje počet dívek.  

 

Diagram č. 1: Pohlaví všech dotazovaných 

 

 

 Na nižších gymnáziích didaktický test vyplilo celkem 680 žáků, z toho 312 chlapců  

a 368 dívek. Na základních školách didaktický test vyplnilo celkem 588 žáků, z toho  

319 chlapců a 269 dívek. Diagramy č. 2 a č. 3 ukazují relativní četnosti zastoupení chlapců  

a dívek z jednotlivých typů škol. Na nižších gymnáziích mírně převyšoval počet dívek,  

na základních školách naopak počet chlapců.   

49,76 %

50,24 %

Pohlaví všech dotazovaných

Žáci Žákyně



28 

 

53,63 %46,37 %

Žáci základních škol a gymnázií

ZŠ Nižší gymnázium

45,88 %
54,12%

Pohlaví dotazovaných - nižší 

gymnázium

Žáci Žákyně

 

 

 

 

 

4. 6. 2  Celkové zastoupení žáků osmých a devátých tříd, popř. tercií  

  a kvart    
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 680 žáků nižších gymnázií a 588 žáků 

základních škol. Relativní četnosti jsou znázorněny v diagramu č. 4. 

 

 

 

54,25 %

45,75 %

Pohlaví dotazovaných -

základní škola

Žáci Žákyně

Diagram č. 4: Relativní četnosti zastoupení žáků základních 

škol a nižších tříd gymnázií  

Diagram č. 2: Pohlaví dotazovaných - nižší 

gymnázium 

 

Diagram č. 3: Pohlaví dotazovaných - 

základní škola 



29 

 

 Z celkového počtu účastníků řešilo úlohy testu 308 žáků osmých tříd základních škol  

a 312 žáků tercií nižších tříd gymnázií, 280 žáků devátých tříd základních škol a 368 žáků 

kvart nižších tříd gymnázií. Relativní četnosti můžeme vidět v diagramu č. 5 a diagramu č. 6. 

 

 

 

 

 

 

 

  

49,68 %

50,32 %

Žáci osmých tříd a tercií

8. třída tercie

49,68 

%
50,32 %

Žáci devátých tříd a kvart

9. třída kvarta

Diagram č. 5: Relativní četnosti zastoupení 

žáků osmých tříd a tercií  
Diagram č. 6: Relativní četnosti zastoupení 

žáků devátých tří a kvart 



30 

 

4. 6. 3 Geografické rozložení 
 

 Nestandardizovaný didaktický test byl realizován v 10 městech, popř. vesnicích České 

republiky.  Nejvíce řešitelů bylo v Ostravě, celkem 562 a nejméně v Uničově, celkem 19. 

Absolutní a relativní četnosti v jednotlivých místech uvádí Tabulka č. 2. Jednotlivá místa  

jsou zaznačena na mapě, viz obrázek č. 1. 

 

Tabulka č. 2: Absolutní a relativní četnosti zastoupení jednotlivých řešitelů v jednotlivých 

městech  

Místo Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Ostrava 

Olomouc 

Ludgeřovice 

Hlučín 

Prostějov 

Třinec 

Jeseník 

Třebíč 

Zábřeh 

Uničov 

562 

159 

155 

96 

96 

57 

52 

49 

23 

19 

44,32 

12,54 

12,22 

7,57 

7,57 

4,50 

4,10 

3,86 

1,81 

1,51 

 ∑ 1268 ∑ 100 

 

 

Obrázek č. 1: Geografické rozložení, Poznámka: Zdroj Mapy.cz 



31 

 

4.7  Vyhodnocení jednotlivých položek     

  nestandardizovaného didaktického testu 
 

Z hlediska lepší srovnatelnosti jsou vyhodnocení jednotlivých úloh rozložena do dvou 

samostatných podkapitol, z nich první se zabývá uzavřenými a druhá otevřenými úlohami. 

U některých chybných odpovědí si dovoluji do diskuse formulovat možnou příčinu této chyby 

na základě mých zkušeností a rozhovorů s jinými učiteli. 

 

 

4. 7. 1  Uzavřené úlohy s výběrem odpovědí 
 

 Řešení jednotlivých úloh byla zpracována do tabulek, které mají dvě části. První část 

obsahuje absolutní a relativní četnosti všech možných odpovědí, včetně možnosti, kdy žáci 

neuvedli žádné řešení.  

 Druhá část tabulky obsahuje celkové vyhodnocení správných, špatných  

a neuvedených řešení, taktéž vyhodnoceny pomocí absolutních a relativních četnosti.  

 

 Zadání úlohy č. 1 (Obrázek č. 2) 

 

 

Tabulka č. 3: Výsledky úlohy č. 1 

Úloha č. 1 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
25 112 19 1076 4 32 1076 160 32 

relativní 

četnost (%) 
1,97 8,83 1,50 84,86 0,32 2,52 84,86 12,62 2,52 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



32 

 

 Správné řešení úlohy č.1 (viz obr. č. 2) je možnost d). Z celkového počtu 1268 žáků 

správně řešilo tuto úlohu 1076 (84,86 %). Chybně řešilo 160 žáků (12,62 %), nejvíce 

chybných řešení bylo zaznamenáno u možnosti b) a to 112 (8,83 %). Tuto volbu lze vysvětlit 

tím, že si žáci pletou součet velikostí vnitřních úhlů v trojúhelníku s plným úhlem 360°. 

Jednotlivá řešení jsou zaznamenána v tabulce č.3. 

 

 

 Zadání úlohy č. 3 (Obrázek č. 3) 

 

 

 

Tabulka č.4: Výsledky úlohy č.3 

Úloha č. 3 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
544 341 74 101 55 153 544 571 153 

relativní 

četnost (%) 
42,90 26,89 5,84 7,97 4,33 12,07 42,90 45,03 12,07 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 Správné řešení úlohy č. 3 je možnost a). Správně tuto úlohu řešilo celkem 544 žáků 

(42,90 %). Chybně řešilo 571 žáků (45,03 %), nejvíce chybných řešení bylo zaznamenáno  

u možnosti b), a to 341 (26,89 %). Tuto volbu si vysvětluji tím, že žákům dělá problém 

symbolický zápis. Jednotlivá řešení jsou zaznamenána v tabulce č. 4. 

 

 

 

 



33 

 

 

Zadání úlohy č.4 (Obrázek č. 4) 

 

 

Tabulka č. 5: Výsledky úlohy č. 4 

Úloha č. 4 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
560 365 157 20 121 45 560 662 46 

relativní 

četnost (%) 
44,16 28,79 12,38 1,58 9,54 3,55 44,16 52,29 3,55 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  

 Správné řešení úlohy č. 4 (viz obr. č. 4) je možnost a). Správně tuto úlohu řešilo 560 

žáků (44,16 %), chybně 662 žáků (52,29 %). Nejvíce špatných řešení bylo zaznamenáno  

u možnosti b) a to 365 (28,79 %). Dle mého názoru jsou chybná řešení způsobena tím, že žáci 

zaměňují pojmy tětiva a sečna.  

 Dále celkem 157 žáků (12,38 %) vyhodnotilo, že se jedná o příčku, tedy možnost c), 

121 žáků (9,54 %) vybralo možnost e), tedy průměr. Za možnou příčinu považuji to, že žáci  

si nejsou jisti jak v pojmu tětiva, tak i v pojmech dalších, které se vyskytují v jednotlivých 

možnostech. Jednotlivá řešení jsou zaznamenána v tabulce č. 5. 

 



34 

 

Zadání úlohy č. 5 (Obrázek č. 5)  

 

 

Tabulka č. 6: Výsledky úlohy č. 5 

Úloha č. 5 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
39 77 36 64 964 88 964 216 88 

relativní 

četnost (%) 
3,08 6,07 2,83 5,05 76,03 6,94 76,03 17,03 6,94 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 Správné řešení úlohy č. 5 (viz obrázek č. 5) je možnost e). Správně tuto úlohu řešilo 

celkem 964 žáků (76,03 %), chybně řešilo 216 žáků (17,03 %), 88 žáků (6,94 %) tuto úlohu 

vůbec nevyřešilo. Byla předpokládána lepší znalost známé Pythagorovy věty. Jednotlivá 

řešení jsou zaznamenána v tabulce č. 6. 

 

Zadání úlohy č. 6 (Obrázek č. 6)  

 

Tabulka č. 7: Výsledky úlohy č. 6 

Úloha č. 6 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
107 935 33 99 36 58 935 276 57 

relativní 

četnost (%) 
8,44 73,74 2,60 7,81 2,84 4,57 73,74 21,69 4,57 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 



35 

 

 Správné řešení úlohy č. 6 (viz obrázek č. 6) je možnost b). Správně tuto úlohu řešilo  

935 žáků (73,74 %). Tuto volbu lze vysvětlit tím, že pojem pravý úhel nedělá žákům větší 

potíže. Pravý úhel nejčastěji zaměňovali za úhel ostrý (8,44 %) a úhel přímý (7,81 %).  

Za možnou příčinu bychom mohli považovat nepochopení pojmu kolmosti a shodnosti, které 

určují v zadání pojem pravého úhlu. Jednotlivá řešení jsou zaznamenána v tabulce č. 7. 

 

Zadání úlohy č. 7 (Obrázek č. 7)  

 

 

Tabulka č. 8: Výsledky úlohy č. 7 

Úloha č. 7 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
213 92 589 150 134 90 589 589 90 

relativní 

četnost (%) 
16,80 7,25 46,45 11,83 10,57 7,10 46,45 46,45 7,10 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  

 Správné řešení úlohy č. 7 (viz obrázek č. 7) je možnost c). Tuto možnost volilo celkem 

589 žáků (46,45 %), což je stejný počet, jako počet chybných řešení. Za možnou příčinu 

bychom mohli považovat to, že pojem podobnosti není řešitelům zcela jasný. Nejvíce tento 



36 

 

pojem zaměňovali s pojmem shodnosti (16,80 %). Jednotlivé odpovědi jsou zaznamenány  

v tabulce č. 8. 

 

Zadání úlohy č. 8 (Obrázek č. 8) 

 

 

Tabulka č. 9: Výsledky úlohy č. 8 

Úloha č. 8 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
419 507 38 202 48 54 202 1012 54 

relativní 

četnost (%) 
33,04 39,98 3,00 15,93 3,79 4,26 15,93 79,81 4,26 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 Správné řešení úlohy č. 8 (viz obr. č. 8) je možnost d). Správně řešilo tuto úlohu  

202 žáků. (15,93 %).  

 Žáci nejvíce volili možnost b), (39,98 %) a možnost a) (33,04 %). Za možnou příčinu 

bychom mohli považovat to, že pojem mimoběžnosti na základních školách a nižších 

gymnáziích není primárně vyučován. Tento pojem není v příslušném rámcovém vzdělávacím 

programu uveden, v učebnicích matematiky se s ním ale setkáváme. Jednotlivá řešení jsou 

zaznamenána v tabulce č. 9. 

 

Obrázek č. 9: Zadání úlohy č. 9 

 



37 

 

Tabulka č. 10: Výsledky úlohy č. 9 

Úloha č. 9 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
23 552 563 25 71 34 552 682 34 

relativní 

četnost (%) 
1,81 43,53 44,40 1,98 5,60 2,68 43,53 53,79 2,68 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 Správné řešení úlohy č. 9 (viz tabulka č. 9) je možnost b), kterou správně řešilo 552 

žáků (43,53 %), chybně 682 žáků (53,79 %). Celkem 563 volilo možností c). Tuto volbu  

lze vysvětlit tím, že si žáci pletou pojem těžnice a výška. Jednotlivá řešení jsou zaznamenána 

v tabulce č. 10. 

 

Zadání úlohy č. 10 (Obrázek č. 10)  

 

 

Tabulka č. 11: Výsledky úlohy č. 10 

Úloha č. 10 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
420 173 57 119 419 80 419 769 80 

relativní 

četnost (%) 
33,12 13,64 4,51 9,38 33,04 6,31 33,04 60,65 6,31 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 



38 

 

 Správné řešení úlohy č.10 (viz obrázek č. 10) je možnost e). Tuto možnost zvolilo  

419 žáků (33,04 %). Chybně ji řešilo 769 žáků (60,65 %). Nejvíce žáci volili možnost a),  

a to úhly souhlasné (33,12 %). Tuto volbu můžeme vysvětlit tím, že souhlasné a střídavé úhly 

si žáci často pletou. Zbylá řešení jsou rozmístěna mezi ostatní možnosti, vůbec úlohu neřešilo 

80 žáků 6,31 %). Jednotlivá řešení jsou zaznamenána v tabulce č. 11. 

 

Zadání úlohy č. 13 (Obrázek č. 11) 

 

 

Tabulka č. 12: Výsledky úlohy č. 13 

Úloha č. 13 Celkem 

odpověď a b c d e - ✓ × - 

absolutní 

četnost 
90 122 179 523 135 219 523 526 219 

relativní 

četnost (%) 
7,10 9,62 14,12 41,25 10,64 17,27 41,25 41,48 17,27 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 Správné řešení úlohy č. 13 (viz obrázek č. 11) je možnost d), kterou zvolilo 523 žáků 

(41,25 %). Téměř stejné procento žáků mělo chybné řešení (41,48 %), vysoké procento úlohu 

nevyřešilo vůbec (17,27 %).  

 Žáci často psali k této úloze, že se s tímto pojmem nikdy nesetkali, což můžeme 

považovat za jednu z příčin, proč danou úlohu vůbec nevyřešili, nebo ji vyřešili chybně. 



39 

 

Tento pojem v příslušných rámcových vzdělávacích programech uvedený není, v učebnicích 

matematiky se ale vyskytuje.  Jednotlivá řešení jsou zaznamenána v tabulce č. 12.  

 

 

4. 7. 2  Otevřené úlohy se stručnou odpovědí  
 

 V nestandardizovaném didaktickém testu se vyskytovaly celkem 3 otevřené úlohy  

se stručnou odpovědí.  

 Řešení jednotlivých úloh jsou zaznamenána v tabulkách (tabulka č. 13, tabulka č. 14, 

tabulka č. 15), které obsahují jak absolutní, tak relativní četnosti správných, chybných  

a neuvedených řešení.  

 

Zadání úlohy č. 2 (Obrázek č. 12) 

 

 

Tabulka č. 13: Výsledky úlohy č. 2 

 Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

 ✓ × - ✓ × - 

  α 1246 11 11 98,26 0,87 0,87 

 β 1241 13 14 97,87 1,03 1,10 

π 922 166 180 72,71 13,09 14,20 

γ 864 194 210 68,14 15,30 16,56 

ρ 603 298 367 47,56 23,50 28,94 

ε 402 336 530 31,70 26,50 41,80 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 



40 

 

 Úloha č.2 (viz obrázek č. 12) zjišťovala znalost řecké abecedy. Téměř všichni žáci 

poznali řecké písmeno α, celkem 1 246 (98,26 %), a písmeno β, celkem 1 241 (97,26 %) žáků. 

Toto bychom mohli vysvětlit tím, že tato dvě řecká písmena patří mezi nejužívanější. 

 Písmeno π napsalo správně 922 žáků (72,71 %) a poměrně vysoké procento žáků 

(14,20 %) toto písmeno vůbec nepoznalo. Písmeno γ napsalo správně 864 žáků (68,14 %).  

I když je písmeno π na daném stupni škol také využíváno celkem často, mnoho žáků psalo 

namísto písmene π písmeno γ. Za možnou příčinu bychom mohli považovat to, že dotazovaní 

vědí, jak jde řecká abeceda za sebou, a tak často tato písmena zaměňovali.    

 Poslední dvě písmena nejsou tak častá, což bychom mohli uvažovat jako jednu z příčin 

malých četností správných řešení. Písmeno ρ napsalo správně 603 žáků (47,56 %)  

a písmeno ε jen 402 žáků (31,71 %). To lze vysvětlit tím, že tato písmena patří mezi méně 

užívána na základních školách a nižších gymnáziích. Písmeno ε si často žáci pletli 

s písmenem ω, za jedu z možných příčin můžeme považovat podobnost těchto písmen. 

Jednotlivé absolutní a relativní četnosti řešení obsahuje tabulka č. 13.  

 

   

Zadání úlohy č. 11 (Obrázek č. 13) 

 

 



41 

 

Tabulka č. 14: Výsledky úlohy č. 11 

 Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

 ✓ × - ✓ × - 

trojúhelník 1192 13 63 94,01 1,02 4,97 
válec 1092 113 63 86,12 8,91 4,97 

rovnoběžník 836 238 194 65,93 18,77 15,30 
kužel 1076 107 85 84,86 8,44 6,70 
jehlan 845 253 170 66,64 19,95 13,41 
čtverec 561 655 52 44,24 51,66 4,10 

komolý kužel 214 283 771 16,88 22,32 60,80 
lichoběžník 706 253 309 55,68 19,95 24,37 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  

 Úloha č.11 (viz obrázek č. 13) zjišťovala znalost jednotlivých rovinných  

a prostorových útvarů. Žáci měli rozeznat celkem 4 rovinné a 4 prostorové útvary.  

 Rovinný útvar trojúhelník určilo správně 1 192 žáků (94,01 %). Pouze 13 žáků  

(1,02 %) útvar určilo chybně a celkem 63 žáků (4,97 %) neuvedlo nic. Prostorový útvar válec 

určilo správně 1 092 žáků (86,12 %), chybně 113 žáků (8,91 %) a stejné jako u trojúhelníku 

63 žáků (4,97 %) odpověď neuvedlo. Toto rozložení četností lze vysvětlit tím, že tento 

rovinný útvar je žákům velmi dobře znám.  

 Rovinný útvar rovnoběžník správně určilo 836 řešitelů (65,93 %)., několik žáků 

použilo rovněž možné pojmenování kosodélník. Chybně určilo tento útvar 18,77 %.  

Prostorový útvar kužel správně odpovědělo 1 076 řešitelů (84,86 %), mohli bychom to rovněž 

vysvětlit tím, že tento útvar je řešitelům dobře znám.  

 Prostorový útvar jehlan správně určilo 845 řešitelů (66,64 %).  

 Rovinný útvar čtverec správně určilo pouze 561 žáků (44,24 %). Vysoký počet žáků 

určilo tento útvar chybně, a to 655 (51,66 %). Za možnou příčinu můžeme považovat otočení 

čtverce v zadání úlohy, žáci tak téměř vždy tento útvar pojmenovávali jako kosočtverec. 

 Je to častá chyba nejen v tomto testu. 

 Prostorový útvar komolý kužel správně určilo pouze 214 žáků (16,88 %). Vysoké 

procento žáků (60,80 %) název tohoto útvaru vůbec neuvedlo. To bychom mohli vysvětlit 

tím, že komolé útvary nejsou na těchto typech škol běžnou součástí výuky, jelikož se tento 

pojem nevyskytuje v rámcových vzdělávacích programech, ale v učebnicích matematiky ano. 



42 

 

 Rovinný útvar lichoběžník určilo správně 706 žáků (55,68 %). Chybné pojmenování 

(19,95 %) bychom mohli vysvětlit méně obvyklým umístěním rovnoběžných stran 

lichoběžníku. Jednotlivé absolutní a relativní četnosti obsahuje tabulka č. 14.  

 

Zadání úlohy č. 12 (Obrázek č. 14) 

 

 

Tabulka č. 15: Výsledky úlohy č. 12 

 Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

 ✓ × - ✓ × - 

a || b 982 84 202 77,44 6,62 15,94 

↔ AB 452 355 461 35,65 28,00 36,35 

A ∈ p 894 54 320 70,50 4,26 25,24 

k (S; r) 927 89 252 73,11 7,02 19,87 

|∢AVB| 318 724 226 25,08 57,10 17,82 

{A} = p∩q 526 81 661 41,48 6,39 52,13 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 Úloha číslo 12 (viz obrázek č. 14) zjišťovala znalost jednotlivých geometrických 

předpisů. Rovnoběžnost dvou přímek určilo správně 982 žáků (77,44 %), poměrně vysoké 

procento (15,94 %) řešení vůbec neuvedlo.  

 Přímku určenou dvěma body A, B určilo správně 452 (35,65 %), chybně 355 (28,00 

%) a vůbec neuvedlo 461 žáků (36,35 %). To bychom mohli vysvětlit tím, že žáci si často 

pletli předpisy pro přímku a úsečku.  



43 

 

 Bod náležící dané přímce správně určilo 894 žáků (70,50 %), poměrně vysoké 

procento (25,24 %) řešení neuvedlo.  

 Kružnici se středem v bodě a poloměrem správně určilo 927 žáků (73,11 %), řešení 

neuvedlo 19,87 % žáků, což bychom mohli vysvětlit nevědomostí tohoto předpisu.  

 Velikost daného úhlu určilo správně pouze 318 žáků (25,08 %). Chybně odpovědělo 

724 žáků (57,10 %), vysvětlit bychom to mohli tím, že žáci často uváděli pouze jako řešení 

„úhel“, což není správné řešení.  

 Bod, který je průnikem dvou různoběžných přímek správně určilo 526 žáků (41,48 %), 

vysoký počet žáků, a to 661 (52,13) vůbec řešení neuvedlo. To bychom mohli vysvětlit  

tím, že na některých školách se tento předpis neužívá. Jednotlivé absolutní a relativní četnosti 

jsou zaznamenány v tabulce č. 15. 

 

 

4. 7. 3  Srovnání úloh podle jejich obtížnosti 
  

 V této podkapitole srovnáme jednotlivé úlohy podle obtížnosti na základě výsledků, 

které jsou uvedeny v podkapitolách 4. 8. 1 a 4. 8. 2.  

 

4. 7.  3. 1 Uzavřené úlohy s výběrem odpovědí 

 

 Didaktický test obsahoval celkem 10 uzavřených úloh s výběrem odpovědí. Jednotlivé 

relativní četnosti správných, špatných a neuvedených řešení jsou znázorněny v diagramu č. 7. 

Můžeme vidět, že nejlépe si žáci vedli v úloze č. 1, tedy více než 80 % žáků vědělo, kolik  

je součet úhlů v trojúhelníku. Dále můžeme vidět, že si žáci dobře vedli v úloze č.5, která 

ověřovala znalost Pythagorovy věty, nebo také v úloze č. 6, která ověřovala znalost pravého 

úhlu.  

 Ve všech ostatních úlohách převažovala chybná řešení nad těmi správnými. Největší 

problém měli žáci s vyřešením úlohy č. 8. Neznalost mimoběžnosti je téměř 80 %. Přes 60 % 

neúspěšnost měli žáci v úloze č. 10, kde měli žáci správně určit střídavé úhly. Žákům 

také dělalo problém určit správně pojem těžnice (úloha č. 9) a pojem tětiva (úloha č.4), 



44 

 

v těchto úlohách měli žáci více než 50 % chybných řešení. Tyto pojmy jsou častými  

u přijímacích zkoušek, proto bych doporučila jejich častější opakování.  

 Se zápisem trojúhelníkové nerovnosti si nevědělo rady okolo 45 % žáků, podobně 

tomu bylo u podobnosti dvou trojúhelníků. Nejvíce neuvedených odpovědí bylo u konvexních 

útvarů, kdy žáci se s tímto pojmem často během studia ještě nesetkali.  

 

4. 7. 3. 2 Otevřené úlohy se stručnou odpovědí 

 

 Didaktický test obsahoval celkem 3 otevřené úlohy se stručnou odpovědí.  

 V úloze č. 2 měli žáci napsat jednotlivá písmena řecké abecedy. Relativní četnosti 

řešení této úlohy jsou znázorněny v diagramu č. 8.  Skoro 100% úspěšnost byla u písmen alfa 

a beta, okolo 70 % pak u písmen pí a gama. Žáci by se měli zaměřit na písmena ró a epsilon, 

kde byla úspěšnost jen okolo 25 %.  

 V úloze č. 11 měli žáci popsat správně jednotlivé rovinné a prostorové útvary. 

Relativní četnosti řešení této úlohy jsou znázorněny v diagramu č. 9.  V této úloze si žáci 

vedli velice dobře. Nejvíce správných pojmenování můžeme vidět u trojúhelníku, skoro 95 % 

úspěšnost. Okolo 85 % úspěšnost byla u válce a kužele, okolo 65 % úspěšnost u rovnoběžníku 

a jehlanu. Lichoběžník poznalo okolo 55 % žáků. Nejvíce chybných řešení bylo zaznamenáno 

u čtverce, a to přes 50 %. Nejvíce neuvedených řešení bylo u komolého kužele, okolo 60 %. 

Pouhým otočením tohoto obrazce došlo k mylnému pojmenování jako kosočtverec, zde bych 

doporučila učitelům, aby žákům nepředkládali čtverec pouze v jedné poloze.  

 V úloze č. 12 měli žáci správně zapsat, co značí jednotlivé geometrické předpisy. 

Relativní četnosti řešení této úlohy jsou znázorněny v diagramu č. 10.  Můžeme vidět,  

že nejvíce správných řešení měli žáci u rovnoběžnosti dvou přímek, bodu náležícím dané 

přímce a kružnici s daným středem a poloměrem, a to přes 70 % úspěšnost. Žáci by se měli 

zaměřit na předpis přímky, kde správně řešilo pouze okolo 35 %. Nejvíce chyb však dělali  

ve velikosti daného úhlu, chybně zde odpovědělo skoro 60 % žáků.  

 

 

 



45 

 

0

20

40

60

80

100
%

Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 10: Relativní četnosti úlohy č. 12 

Diagram č. 7: Relativní četnosti uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 

Diagram č. 8: Relativní četnosti úlohy č. 2 

 

 

   Diagram č. 9: Relativní četnosti úlohy č. 11 

  

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno



46 

 

4. 8  Vyhodnocení položek nestandardizovaného   

  didaktického testu podle pohlaví  
 

4. 8. 1  Chlapci 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 631 chlapců. 

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 16.  

V tabulce č. 16 můžeme vidět, že nejvíce si chlapci byli jisti úlohou č. 1, kde četnost 

správných řešení byla 538 (85,26 %). Dále byli úspěšní také v úlohách č. 5 (73,38 %),  

č.6 (71,95 %) a č. 7 (74,86 %). Naopak nejméně správně řešili chlapci úlohu č. 8, celkem  

512 chybných řešení (81,14 %). Jednotlivé relativní četnosti správných, chybných  

a neuvedených řešení znázorňuje diagram č. 11. 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 17.  

 V tabulce č. 17 můžeme vidět, že v úloze č. 2 si nejvíce chlapci v řecké abecedě  

jsou jisti písmeny α a β, kde jejich četnosti řešení byly 614, resp. 611 (97,31 %, resp. 96,83 

%). Naopak nejvíce chybných řešení můžeme vidět u písmene ρ, celkem 166 (26,31 %). 

Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 12. 

 V úloze č. 11 se žákům vedlo celkem dobře. Chlapci neměli problém s určením 

trojúhelníku, válce a kužele, kde správných řešení bylo zaznamenáno celkem 585 (92,71 %), 

528 (83,68 %) a 516 (81,77 %). Naopak nejvíce chybných řešení bylo zaznamenáno  

u čtverce, a to 315 (49,92 %). Poměrně vysoký počet neuvedeného řešení můžeme vidět  

u komolého kužele, celkem 342 (54,20 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány 

v diagramu č. 13. 

 V úloze č. 12 chlapci měli nejvíce správných řešení u rovnoběžnosti dvou přímek,  

a to 453 (71,79 %), nejvíce chybných řešení ve velikosti úhlu, a to 348 (55,15 %). Nejvíce 

neuvedených řešení bylo u bodu vzniklého průnikem dvou různoběžných přímek,  

a to 354 (56,10 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 14.  

  

  



47 

 

Tabulka č. 16: Chlapci - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 13 50 10 538 3 17 538 76 17 85,26 12,04 2,69 
č. 3 273 161 45 60 29 63 273 295 63 43,26 46,75 9,98 
č. 4 265 173 94 12 65 22 265 344 22 42,00 54,52 3,48 
č. 5 27 44 20 32 463 45 463 123 45 73,38 19,49 7,13 
č. 6 66 454 26 45 17 23 454 154 23 71,95 24,41 3,65 
č. 7 104 60 302 67 67 31 302 298 31 74,86 47,23 4,91 
č. 8 224 243 22 95 23 24 95 512 24 15,06 81,14 3,80 
č. 9 15 295 250 8 46 17 295 319 17 46,75 50,55 2,69 
č. 10 225 83 38 60 190 35 190 406 35 30,11 64,34 5,55 
č. 13 47 70 76 267 63 108 267 256 108 42,31 40,57 17,12 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvede 

 

Tabulka č. 17: Chlapci - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí  

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 614 8 9 97,31 1,27 1,43 

β 611 9 11 96,83 1,43 1,74 

π 438 94 99 69,41 14,90 15,69 

γ 400 116 115 63,40 18,38 18,23 

ρ 279 166 186 44,22 26,31 29,48 

ε 208 163 260 32,96 25,83 41,20 

Úloha č. 11 

trojúhelník 585 6 40 92,71 0,95 6,34 

válec 528 72 31 83,68 11,41 4,91 

rovnoběžník 379 146 106 60,06 23,14 16,80 

kužel 516 70 45 81,77 11,09 7,13 

jehlan 415 137 79 65,77 21,71 12,52 

čtverec 290 315 26 45,96 49,92 4,12 

komolý kužel 115 174 342 18,23 27,58 54,20 

lichoběžník 314 150 167 49,76 23,77 26,47 

Úloha č.12 

a || b 453 42 136 71,79 6,66 21,55 
↔ AB 195 188 248 30,90 29,79 39,30 

A ∈ p 400 30 201 63,39 4,75 31,85 
k (S; r) 425 47 159 67,35 7,45 25,20 

|∢AVB| 146 348 137 23,14 55,15 21,71 
{A} = p∩q 233 44 354 36,93 6,97 56,10 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 



48 

 

  Diagram č. 11: Chlapci - relativní četnosti  řešení uzavřených úloh   

  s výběrem odpovědí  

 

 

   Diagram č. 13: Chlapci - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 12: Chlapci - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 2 

 

Diagram č. 14: Chlapci - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 12 

 

 



49 

 

 

4. 8. 2  Dívky 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 637 dívek. 

  

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 18. 

V tabulce č. 18 můžeme vidět, že dívky byly úspěšné v úloze č. 1, kde celkem 538 žákyň 

mělo řešení správně (84,46 %). Dále v úloze č. 5 řešilo správně 501 žákyň (78,65 %)  

a v úloze č. 6 správně 481 žákyň (75,51 %). Úloha č. 5 byla pro dívky nejobtížnější, celkem 

řešilo 500 žákyň chybně (78,49 %). Relativní četnosti jsou znázorněny v diagramu č. 15.  

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 19. 

V úloze č. 2 si dívky vedly velice dobře (viz. diagram č. X). Nejvíc chyb udělaly u písmene ε, 

celkem 173 (27,16 %), daleko více ale toto písmeno vůbec neurčily, celkem 270krát (42,38 

%). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 16. 

 

 V úloze č. 11 si dívky nejlépe vedly s určením trojúhelníku, celkem 607 (95,29 %). 

Dále také s určením kužele, celkem 560 (87,91 %), nebo také s určením válce, zaznamenáno 

bylo celkem 564 správných řešení (83,83 %). Nejvíce chybných řešení měly dívky  

u rovinného útvaru čtverce, celkem 340 (53,34 %). Dívky také měly problém s určením 

komolého kužele, neuvedlo řešení celkem 429 žákyň (67,35 %). Relativní četnosti této úlohy 

jsou zaznamenány v diagramu č. 17. 

 

 V úloze č. 12 měly velice dobré výsledky u rovnoběžnosti dvou přímek (83,05 %), 

bodu náležícím dané přímce (77,55 %), nebo také u kružnice dané středem a poloměrem 

(78,81 %) (viz diagram č. X). Nejvíce chybných řešení měly dívky u velikosti daného úhlu, 

špatně tento předpis napsalo celkem 376 žákyň (59,03 %). U bodu daného průnikem dvou 

různoběžných přímek neuvedlo řešení celkem 307 žákyň (48,19 %). Relativní četnosti této 

úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 18. 

 



50 

 

Tabulka č. 18: Dívky - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

Dívky Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 12 62 9 538 1 15 538 84 15 84,46 3,19 2,35 

č. 3 271 180 29 41 26 90 271 276 90 42,54 43,33 14,13 

č. 4 295 192 63 8 55 24 295 318 24 46,31 49,92 3,77 

č. 5 12 33 16 32 501 43 501 93 43 78,65 14,60 6,75 

č. 6 41 481 7 54 18 36 481 120 36 75,51 18,84 5,65 

č. 7 109 32 287 83 67 59 287 291 59 45,05 45,68 9,27 

č. 8 195 264 16 107 25 30 107 500 30 16,80 78,49 4,71 

č. 9 8 257 313 17 25 17 257 363 17 40,35 56,99 2,66 

č. 10 195 90 19 59 229 45 229 363 45 35,95 56,99 7,06 

č. 13 43 52 103 256 72 111 256 270 111 40,19 42,39 17,42 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 

Tabulka č. 19: Dívky - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 631 3 3 99,06 0,47 0,47 

β 629 4 4 98,74 0,63 0,63 

π 483 72 82 75,82 11,30 12,88 

γ 464 78 95 72,84 12,24 14,92 

ρ 325 131 181 51,02 20,57 28,41 

ε 194 173 270 30,46 27,16 42,38 

Úloha č. 11 

trojúhelník 607 7 23 95,29 1,01 3,61 

válec 564 39 34 83,83 6,12 5,34 

rovnoběžník 457 92 88 71,74 14,44 13,81 

kužel 560 37 40 87,91 5,81 6,28 

jehlan 430 116 91 67,50 18,21 14,29 

čtverec 271 340 26 42,54 53,38 7,08 

komolý kužel 99 109 429 15,54 17,11 67,35 

lichoběžník 392 103 142 61,54 16,17 22,29 

Úloha č.12 

a || b 529 42 66 83,05 6,59 10,36 
↔ AB 257 167 213 40,35 26,22 33,44 

A ∈ p 494 24 119 77,55 3,77 18,68 
k (S; r) 502 42 93 78,81 6,59 14,60 

|∢AVB| 172 376 89 27,00 59,03 13,97 
{A} = p∩q 293 37 307 46,00 5,81 48,19 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 



51 

 

  Diagram č. 15: Dívky - relativní četnosti  řešení uzavřených úloh   

  s výběrem odpovědí  

 

 

   Diagram č. 17: Dívky - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 16: Dívky - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 2 

 

Diagram č. 18: Dívky - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 12 

 



52 

 

4. 9   Vyhodnocení nestandardizovaného didaktického testu 

  nižších tříd gymnázií  
 

4. 9. 1  Tercie 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 312 žáků tercií.  

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 20. 

Nejlépe dopadly úlohy č.1, celkem 284 správných řešení (91,03 %), úloha č. 5, celkem 278 

správných řešení (89,10 %) a úloha č. 6, s celkovým počtem 259 správných řešení (83,01 %). 

Nejvíce chybných řešení bylo u úlohy č. 8, celkem 230 (73,72 %). Více chybných výsledků 

bylo také u úloh č. 9, celkem 130 (41,67 %) a č. 10, celkem 162 (51,92 %). Relativní četnosti 

těchto úloh jsou znázorněny v diagramu č. 19.  

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 21.  

 V úloze č. 2 si tercie vedla velice dobře. U písmen α, β a π se relativní četnosti 

správných řešení pohybovaly nad 90 % (viz diagram č. X). Nejvíce chybovali u písmene ε, 

kde bylo zaznamenáno celkem 105 chybných odpovědí (33,65 %), rovněž u tohoto písmene 

93 řešitelů neuvedlo žádné řešení (29,81 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány 

v diagramu č. 20. 

 V úloze č. 11 tercie dosáhla nejlepších výsledků u trojúhelníku, celkem 303 správných 

řešení (97,12 %) a válce, celkem 293 správných řešení (93,91 %). Nejhorších výsledků si 

můžeme všimnout u čtverce, a to 152 chybných řešení (48,72 %). Celkem 196 řešitelů (62,82 

%) neuvedlo útvar komolý kužel. Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu 

č. 21. 

 V úloze č. 12 můžeme vidět, že tercie si nejlépe vedla v rovnoběžnosti dvou přímek 

(91,99 %), bodu náležícím dané přímce (88,14 %) a kružnici dané středem a poloměrem 

(89,74 %). Nejvíce chybných odpovědí je u velikosti úhlu, celkem 180 (57,69 %) a přímky 

dané dvěma body, celkem 73 (23,40 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány 

v diagramu č. 22. 



53 

 

Tabulka č. 20: Tercie - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 1 17 0 284 0 10 284 18 10 91,03 5,77 3,21 
č. 3 166 91 9 17 3 26 166 120 26 53,21 38,46 8,34 
č. 4 205 74 4 0 18 11 205 95 12 65,71 30,45 3,85 
č. 5 3 12 4 12 278 3 278 31 3 89,10 9,94 0,96 
č. 6 8 259 7 28 3 7 259 47 6 83,01 15,06 1,92 
č. 7 59 4 150 36 26 37 150 125 37 48,08 40,06 11,86 
č. 8 92 120 5 66 13 16 66 230 16 21,15 73,72 5,13 
č. 9 3 177 120 2 5 5 177 130 5 56,73 41,67 1,60 
č. 10 112 34 3 13 128 22 128 162 22 41,03 51,92 7,05 
č. 13 17 13 46 169 39 28 169 115 28 54,17 36,86 8,97 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 

Tabulka č. 21: Tercie - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 309 3 0 99,04 0,96 0,00 

β 309 3 0 99,04 0,96 0,00 

π 284 14 14 91,03 4,49 4,49 

γ 224 46 42 71,79 14,74 13,46 

ρ 168 71 73 53,85 22,75 23,40 

ε 114 105 93 36,54 33,65 29,81 

Úloha č. 11 

trojúhelník 303 6 3 97,12 1,92 0,96 

válec 293 18 1 93,91 5,77 0,32 

rovnoběžník 234 56 22 75,00 17,95 7,05 

kužel 276 24 12 88,46 7,69 3,85 

jehlan 214 72 26 68,59 23,08 8,34 

čtverec 153 152 7 49,04 48,72 2,24 

komolý kužel 27 89 196 8,65 28,53 62,82 

lichoběžník 220 53 39 70,51 16,99 12,50 

Úloha č.12 

a || b 287 7 18 91,99 2,24 5,77 
↔ AB 153 73 86 49,04 23,40 27,56 

A ∈ p 275 13 24 88,14 4,17 7,69 
k (S; r) 280 14 18 89,74 4,49 5,77 

|∢AVB| 115 180 17 36,86 57,69 5,45 
{A} = p∩q 203 23 86 65,06 7,37 27,56 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 



54 

 

  Diagram č. 19: Tercie - relativní četnosti  řešení uzavřených úloh   

  s výběrem odpovědí 

 

 

   Diagram č. 21: Dívky - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%
Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 20: Tercie - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 2 
Diagram č. 22: Tercie - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 12 



55 

 

 

4. 9. 2  Kvarta 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 368 řešitelů kvarty. 

  

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 22. Zde 

můžeme vidět, že kvarta si velice dobře vedla u úloh č. 1., celkem 350 správných řešení 

(95,11 %), úlohy č. 5, celkem 353 správných řešení (95,92 %) a u úlohy č. 6, a to 325 

správných řešení (88,32 %). Nejvíce chybných odpovědí bylo u úlohy č. 8, celkem 281 (76,35 

%). Větší počet chybných řešení bylo také u úlohy č. 10, a to 224 (60,87 %). Relativní 

četnosti těchto úloh jsou zaznamenány v diagramu č. 23. 

 Výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 23.  

 V úloze č. 2 si tercie vedla výborně, u písmen α, β a π se relativní četnost správných 

řešení byly nad 95 %, u písmene γ nad 85 %. Nejvíce chybných řešení bylo u písmene ε,  

a to 177 (31,79 %), podobně toto písmeno také vůbec neuvedli (30,43 %). Relativní četnosti 

této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 24. 

 V úloze č. 11 kvarta pojmenovala většinu útvarů správně. Například rovinný útvar 

trojúhelník celkem 366 (99,46 %), válec 358 (97,28 %), kužel 356 (96,74 %), nebo jehlan 332 

řešitelů (90,22 %). Nejvíce chybných řešení bylo u čtverce, celkem 127 (34,51 %). Dále 

celkem 170 řešitelů neuvedlo komolý kužel (46,20 %). Relativní četnosti této úlohy jsou 

zaznamenány v diagramu č. 25. 

 V úloze č. 12 můžeme vidět nejvíce správných řešení u rovnoběžnosti dvou přímek 

(98,10 %), bodu náležícím dané přímce (93,48 %) a kružnici dané středem a poloměrem 

(94,57 %). Nejvíce chybných odpovědí bylo u velikosti úhlu (64,40 %) a přímce dané dvěma 

body (38,32 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 26. 

 

  



56 

 

Tabulka č. 22: Kvarta - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 3 11 2 350 0 2 350 16 2 95,11 4,35 0,54 
č. 3 192 100 13 18 19 26 192 150 26 52,17 40,76 7,07 
č. 4 236 104 5 1 21 1 236 131 1 64,13 35,60 0,27 
č. 5 2 1 1 5 353 6 353 9 6 95,92 2,45 1,63 
č. 6 20 325 2 13 1 7 325 36 7 88,32 9,78 1,90 
č. 7 42 10 264 24 15 13 264 91 13 71,74 24,73 3,53 
č. 8 106 153 6 81 16 6 81 281 6 22,01 76,35 1,63 
č. 9 2 223 131 0 10 2 223 143 2 60,60 38,86 0,54 
č. 10 148 42 3 31 127 17 127 224 17 34,51 60,87 4,62 
č. 13 10 40 44 186 38 50 186 132 50 50,54 35,87 13,59 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 

Tabulka č. 23: Kvarta - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 367 1 0 99,73 0,27 0,00 

β 367 1 0 99,73 0,27 0,00 

π 362 3 3 98,37 0,82 0,82 

γ 326 24 18 88,59 6,52 4,89 

ρ 212 77 79 57,61 20,92 21,47 

ε 139 117 112 37,77 31,79 30,43 

Úloha č. 11 

trojúhelník 366 1 1 99,46 0,27 0,27 

válec 358 6 4 97,28 1,63 1,09 

rovnoběžník 301 51 16 81,79 13,86 4,35 

kužel 356 7 5 96,74 1,90 1,36 

jehlan 332 28 8 90,22 7,61 2,17 

čtverec 235 127 6 63,86 34,51 1,63 

komolý kužel 137 61 170 37,23 16,58 46,20 

lichoběžník 270 63 35 73,37 17,12 9,51 

Úloha č.12 

a || b 361 5 2 98,10 1,36 0,54 
↔ AB 169 141 58 45,92 38,32 15,76 

A ∈ p 344 9 15 93,48 2,45 4,08 
k (S; r) 348 11 9 94,57 2,99 2,45 

|∢AVB| 124 237 7 33,70 64,40 1,90 
{A} = p∩q 254 26 88 69,02 7,07 23,91 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 



57 

 

  Diagram č. 23: Kvarta - relativní četnosti řešení uzavřených úloh  

  s výběrem odpovědí 

 

 

Diagram č. 25: Kvarta - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%
Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 24: Kvarta - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 2 
Diagram č. 26: Kvarta - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 12 



58 

 

4. 9. 3  Nižší gymnázium 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 680 žáků nižších gymnázií.  

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce 24. 

Nejlepších výsledků žáci nižších gymnázií dosáhli v úloze č. 1, celkem 634 správných řešení 

(93,24 %), úloze č. 5, celkem 631 správných řešení (92,79 %) a úloze č. 6, celkem 85,88 %). 

Největší potíže dělala úloha č. 8, celkem 460 chybných řešení (67,65 %) a úloha č. 10, 

celkově 386 chybných řešení (56,76 %). Relativní četnosti jsou zaznamenány v diagramu  

č. 27. 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 25. 

V úloze č. 2 žáci nižších gymnázií dosáhli výborných výsledků. Nejlépe dopadla písmena α, 

β, π. Písmeno α a β napsalo správně 99,41 %, písmeno π správně celkem 95,00 %. Horší 

výsledky byly u písmene ρ, celkově 148 chybných řešení (21,76 %) a u písmene ε, celkem 

222 chybných řešení (32,65 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu  

č. 28. 

 V úloze č.11 si žáci nižších gymnázií nejlépe vedli u těchto útvarů. Trojúhelník 

správně napsalo celkem 669 žáků (98,38 %), válec 651 žáků (95,74 %) a kužel 632 žáků 

(92,94 %). Nejhorší výsledky byly u čtverce, tento útvar nepoznalo celkem 279 žáků (41,03 

%). U komolého kužele neuvedlo název celkem 366 žáků (53,82 %). Relativní četnosti  

této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 29. 

 V úloze č. 12 si nejlépe žáci vedli u rovnoběžnosti dvou přímek, celkem 648 

správných řešení (95,29 %), Bodu náležícím dané přímce, celkem 619 správných řešení 

(91,03 %) a kružnici danou středem a poloměrem, celkem 628 správných řešení (92,35 %). 

Problémové pro tyto žáky bylo napsat správně velikost daného úhlu, celkově 417 chybných 

řešení (61,32 %). Přímku danou dvěma body napsalo chybně 214 žáků (31,47 %). Relativní 

četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 30. 

 

 

  



59 

 

Tabulka č. 24: Nižší gymnázium - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 4 28 2 634 0 12 634 34 12 93,24 5,00 1,76 
č. 3 358 191 22 35 22 52 358 270 52 52,65 39,71 7,65 
č. 4 441 178 9 1 39 12 441 227 12 64,85 33,38 1,77 
č. 5 5 13 5 17 631 9 631 40 9 92,79 5,88 1,33 
č. 6 28 584 9 41 4 14 584 82 14 85,88 12,06 2,06 
č. 7 101 14 414 60 41 50 414 216 50 60,88 31,76 7,36 
č. 8 198 273 11 147 29 22 198 460 22 29,12 67,65 3,23 
č. 9 5 400 251 2 15 7 400 273 7 58,82 40,15 1,03 
č. 10 260 76 6 44 255 39 255 386 39 37,50 56,76 5,74 
č. 13 27 53 90 355 77 78 355 247 78 52,21 36,32 11,47 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 

Tabulka č. 25: Nižší gymnázium - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 676 4 0 99,41 0,59 0,00 

β 676 4 0 99,41 0,59 0,00 

π 646 17 17 95,00 2,50 2,50 

γ 550 70 60 80,88 10,29 8,82 

ρ 380 148 152 55,88 21,76 22,35 

ε 253 222 205 37,21 32,65 30,15 

Úloha č. 11 

trojúhelník 669 7 4 98,38 1,03 0,59 

válec 651 24 5 95,74 3,53 0,74 

rovnoběžník 535 107 38 78,68 15,74 5,59 

kužel 632 31 17 92,94 4,56 2,50 

jehlan 546 100 34 80,29 14,71 5,00 

čtverec 388 279 13 57,06 41,03 1,91 

komolý kužel 164 150 366 24,12 22,06 53,82 

lichoběžník 490 116 74 72,06 17,06 10,88 

Úloha č.12 

a || b 648 12 20 95,29 1,76 2,94 
↔ AB 322 214 144 47,35 31,47 21,18 

A ∈ p 619 22 39 91,03 3,24 5,74 
k (S; r) 628 25 27 92,35 3,68 3,97 

|∢AVB| 239 417 24 35,15 61,32 3,53 
{A} = p∩q 457 49 174 67,21 7,21 25,59 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 



60 

 

  Diagram č. 27: Nižší gymnázium - relativní četnosti řešení uzavřených úloh 

  s výběrem odpovědí 

 

 

  Diagram č.29:  Nižší gymnázium - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%
Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 28: Nižší gymnázium - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 2 

 

Diagram č. 30: Nižší gymnázium - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 12 

 



61 

 

4.10 Vyhodnocení nestandardizovaného didaktického testu 

základních škol  
 

4. 10. 1 Osmá třída 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 308 žáků osmých tříd. 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce 26. 

Nejlepších výsledků dosáhli žáci osmých tříd u úlohy č. 1, celkem 220 správných řešení 

(71,43 %), úlohy č. 5., celkem 160 správných řešení (51,95 %) a úlohy č. 6., celkem 171 

správných řešení (55,52 %). Nejhorších výsledků dosáhli žáci u úlohy č. 8, celkem 259 

chybných řešení (84,09 %). Chybných řešení bylo také u úloh č. 4, celkem 244 (79,22 %),  

č. 7, celkem 219 (71,10 %), č. 9, celkem 221 (71,75 %) a úlohy č. 10, celkem 194 (62,99 %). 

Relativní četnosti těchto úloh jsou zaznamenány v diagramu č. 31. 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 27. 

V úloze č. 2 žáci osmých tříd dosáhli nejlepších výsledků u písmene α, celkem 294 správných 

řešení (95,45 %) a písmene β, celkem 291 správných řešení (94,48 %). U ostatních písmen  

se žákům nevedlo moc dobře. U písmene π celkem 127 žáků vůbec neodpovědělo (41,23 %), 

u písmene γ neodpovědělo 113 žáků (36,69 %), u písmene ρ 129 žáků (41,88 %), u písmene ε 

celkem 179 neodpovědělo (58,12 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány 

v diagramu č. 32. 

 V úloze č. 11 žáci dosáhli nejlepších výsledků u popisu trojúhelníku, celkem 266 

správně (86,36 %). Válec popsalo správně 208 žáků (67,53 %) a kužel 222 žáků (72,08 %). 

Nejhorší výsledky dopadly u čtverce, celkem 183 chybných řešení (59,42 %). Problém měli 

také s popisem komolého kužele, celkem 239 žáků neuvedlo název (77,60 %),  

nebo také lichoběžníku, celkem 156 (50,65 %) neuvedlo název. Relativní četnosti této úlohy 

jsou zaznamenány v diagramu č. 33. 

 V úloze č. 12 dosáhli nejlepších výsledků u rovnoběžnosti dvou přímek, celkem 155 

správných řešení (50,32 %). Nejhorší výsledky můžeme vidět u velikosti daného úhlu, chybně 

odpovědělo celkem 155 žáků (50,32 %). V této úloze převažovala neuvedená řešení, 

například přímku danou dvěma body neuvedlo celkem 182 žáků (59,09 %), bod náležící dané 

přímce 180 žáků (58,44 %), kružnici daná středem a poloměrem neuvedlo 144 žáků (46,75 



62 

 

%). Největší problém byl u bodu vzniklého průnikem dvou přímek, neodpovědělo celkem 254 

žáků (82,47 %). Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 34. 

 

Tabulka č. 26: Osmá třída - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 14 53 9 220 3 9 220 79 9 71,43 25,65 2,92 
č. 3 77 72 33 41 21 64 77 167 64 25,00 54,22 20,78 

č. 4 39 65 128 16 35 25 39 244 25 12,66 79,22 8,12 
č. 5 15 35 16 27 160 55 160 93 55 51,95 30,19 17,86 
č. 6 41 171 18 36 22 20 171 117 20 55,52 37,99 6,49 
č. 7 66 40 66 54 59 23 66 219 23 21,43 71,10 7,47 
č. 8 94 140 18 29 7 20 29 259 20 9,42 84,09 6,49 
č. 9 6 72 164 16 35 15 72 221 15 23,38 71,75 4,87 
č. 10 91 53 21 29 96 18 96 194 18 31,17 62,99 5,84 
č. 13 33 42 34 81 27 91 81 136 91 26,30 44,16 29,55 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 27: Nižší gymnázium - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č. 2 

α 294 5 9 95,45 1,62 2,92 

β 291 6 11 94,48 1,95 3,57 

π 91 90 127 29,55 29,22 41,23 

γ 119 76 113 38,64 24,68 36,69 

ρ 83 96 129 26,95 31,17 41,88 

ε 87 42 179 28,25 13,64 58,12 

Úloha č. 11 

trojúhelník 266 4 38 86,36 1,30 12,34 

válec 208 58 42 67,53 18,83 13,64 

rovnoběžník 139 73 96 45,13 23,70 31,17 

kužel 222 36 50 72,08 11,69 16,23 

jehlan 125 87 96 40,58 28,25 31,17 

čtverec 101 183 24 32,79 59,42 7,79 

komolý kužel 9 60 239 2,92 19,48 77,60 

lichoběžník 87 65 156 28,25 21,10 50,65 

Úloha č. 12 

a || b 155 38 115 50,32 12,34 37,34 
↔ AB 60 66 182 19,48 21,43 59,09 

A ∈ p 113 15 180 36,69 4,87 58,44 
k (S; r) 135 29 144 43,83 9,42 46,75 

|∢AVB| 36 155 117 11,69 50,32 37,99 
{A} = p∩q 39 15 254 12,66 4,87 82,47 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 



63 

 

  Diagram č. 31: Osmá třída - relativní četnosti řešení uzavřených úloh 

  s výběrem odpovědí 

 

 

Diagram č. 33: Osmá třída - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%
Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 34: Nižší gymnázium - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 12 
Diagram č. 32: Osmá třída - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 2 

   



64 

 

4. 10. 2 Devátá třída 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 280 žáků devátých tříd.  

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce 28. 

Devátá třída byla nejvíce úspěšná v úloze č. 1, správně vyřešilo tuto úlohu 222 žáků (79,29 

%). Docela úspěšní byli také v úloze č. 5., celkem 173 správných řešení (61,79 %) a úloze  

č. 6., celkem 180 správných řešení (64,29 %). Nejvíce chybovali v otázce č. 8., celkově 242 

chybných řešení (86,43 %). Méně úspěšní byli také v úlohách č. 4., celkem 192 chybných 

řešení (68,57 %), č. 7 154 chybných řešení (55,00 %), č. 9 188 chybných řešení (67,14 %),  

č. 10 189 chybných řešení (67,5 %) a č. 13 143 chybných řešení (51,07 %). Relativní četnosti 

jednotlivých úloh jsou znázorněny v diagramu č. 35. 

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 29.  

 V úloze č. 2 si žáci devátých tříd nejlépe věděli rady s písmeny α, celkem 276 

správných řešení (98,58 %) a β, celkově 274 správných řešení (97,86 %). U písmene ε 

můžeme vidět vysoký počet neuvedených řešení, celkem 146 (52,14 %). Relativní četnosti 

této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 36. 

 V úloze č. 11 se žákům deváté třídy vedlo docela dobře. Trojúhelník pojmenovalo 

správně celkem 257 žáků (91,79 %), válec 233 žáků (83,21 %) a kužel 222 žáků (79,29 %). 

Nejvíce chybných odpovědí můžeme vidět opět u čtverce, celkem 193 žáků (68,93 %).  

U komolého kužele nenapsalo žádné pojmenování 166 žáků (59,29 %). Relativní četnosti této 

úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 37. 

 V úloze č. 12 si žáci nejlépe vedli u rovnoběžnosti dvou přímek, celkem 179 

správných řešení (69,93 %), bodu náležícím dané přímce, celkem 162 správných řešení (57,86 

%) a kružnici danou středem a poloměrem, celkem 164 správně (58,57 %). Nevíce chybných 

řešení můžeme vidět u velikosti daného úhlu, a to 152 (54,29 %). Vysoký počet neuvedeného 

řešení je u bodu, který je průnikem dvou přímek, a to 233 (83,21 %). Relativní četnosti této 

úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 38. 

 



65 

 

Tabulka č. 28: Devátá třída - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 7 31 8 222 1 11 222 47 11 79,29 16,79 3,93 
č. 3 109 78 19 25 12 37 109 134 37 38,93 47,86 13,21 
č. 4 80 122 20 3 47 8 80 192 8 28,57 68,57 2,86 
č. 5 19 29 15 20 173 24 173 83 24 61,79 29,64 8,57 
č. 6 38 180 6 22 10 24 180 76 24 64,29 27,14 8,57 
č. 7 46 38 109 36 34 17 109 154 17 38,93 55,00 6,07 
č. 8 127 94 9 26 12 12 26 242 12 9,29 86,43 4,29 
č. 9 12 80 148 7 21 12 80 188 12 28,57 67,14 4,29 
č. 10 69 44 30 46 68 23 68 189 23 24,29 67,5 8,21 
č. 13 30 27 55 87 31 50 87 143 50 31,07 51,07 17,86 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 

Tabulka č. 29: Devátá třída - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 276 2 2 98,58 0,71 0,71 

β 274 3 3 97,86 1,07 1,07 

π 185 59 36 66,07 21,07 12,86 

γ 195 48 37 69,65 17,14 13,21 

ρ 140 54 86 50,00 19,29 30,71 

ε 62 72 146 22,15 25,71 52,14 

Úloha č. 11 

trojúhelník 257 2 21 91,79 0,71 7,50 

válec 233 31 16 83,21 11,07 5,71 

rovnoběžník 162 58 60 57,86 20,71 21,43 

kužel 222 40 18 79,29 14,29 6,43 

jehlan 174 66 40 62,14 23,57 14,29 

čtverec 72 193 15 25,71 68,93 5,36 

komolý kužel 41 73 166 14,64 26,07 59,29 

lichoběžník 129 72 79 46,07 25,71 28,21 

Úloha č.12 

a || b 179 34 67 63,93 12,14 23,93 
↔ AB 70 75 135 25,00 26,79 48,21 

A ∈ p 162 17 101 57,86 6,07 36,07 
k (S; r) 164 35 81 58,57 12,5 28,93 

|∢AVB| 43 152 85 15,36 54,29 30,36 
{A} = p∩q 30 17 233 10,71 6,07 83,21 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 



66 

 

  Diagram č. 35: Devátá třída - relativní četnosti řešení uzavřených úloh 

  s výběrem odpovědí 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 36: Devátá třída - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 2 
Diagram č. 38: Osmá třída - relativní četnosti 

řešení úlohy č. 12 

Diagram č. 37: Devátá třída - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 



67 

 

4. 10. 3 Základní škola 
 

 Nestandardizovaný didaktický test vyplnilo celkem 588 žáků základních škol.  

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 30. 

Nejvíce správných řešení můžeme vidět u úlohy č. 1, celkem 442 (75,17 %), úlohy č. 5, 

celkem 333 (56,63 %) a úlohy č. 6, celkem 351 správně (59,69 %). Nejvíce chybných řešení 

měli žáci základních škol v úloze č. 8, celkem 501 chybných řešení (85,20 %). Žáci dál 

chybovali například v úloze č. 4, celkem 436 chybně (74,15 %), v úloze č. 7, celkem 373 

chybně (63,44 %), v úloze č. 9, celkově 409 chybně (69,56 %), nebo také v úloze č. 10, 

celkem 383 chybných řešení (65,14 %).  Relativní četnosti jednotlivých úloh jsou znázorněny 

v diagramu č. 39.  

 

 Výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí jsou zaznamenány v tabulce č. 31. 

V úloze č. 2 měli žáci nejlepší výsledky u písmen α a β, relativní četnosti byly vyšší než 95 

%. Žáci chybovali nejčastěji u písmene π, celkem 149 chybně (25,34 %) a písmene ρ, celkem 

150 (25,51 %). Žáci neuvedli žádné řešení nejvíce u písmene ε, a to 325krát (55,27 %). 

Relativní četnosti této úlohy jsou zaznamenány v diagramu č. 40. 

 V úloze č. 11 měli žáci největší četnost správných řešení u trojúhelníku, celkem 523 

(88,95 %), válce, celkem 441 (75,00 %) a kužele, celkem 444 (75,51 %). Nejvíce chyb dělali 

žáci v popisu čtverce, celkem 376 (63,95 %). Celkem 405 žáků (68,88 %) neuvedlo komolý 

kužel a celkem 235 (39,97 %) nepojmenovalo lichoběžník. Relativní četnosti těchto úloh jsou 

zaznamenány v diagramu č. 41. 

 V úloze č. 12 měli žáci nejlepší výsledky u rovnoběžnosti dvou přímek, celkem 334 

(56,68 %), bodu náležícím dané přímce, celkem 275 (46,77 %) a kružnici danou středem  

a poloměrem, celkem 299 (50,85 %). Chybné řešení se nejčastěji vykytovaly u velikosti 

daného úhlu, celkově 307 (52,21 %). Nejvíce neuvedených řešení si můžeme všimnout  

u bodu vzniklého průnikem dvou přímek, celkem 487 (82,82 %). Dále si žáci nevěděly rady 

s přímkou zadanou dvěma body, celkem neuvedlo řešení 317 žáků (53,91 %) nebo také bodu 

náležícím dané přímce, celkem 281 (47,79 %). Relativní četnosti těchto úloh jsou 

zaznamenány v diagramu č. 42. 



68 

 

Tabulka č. 30: Základní škola - výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 21 84 17 442 4 20 442 126 20 75,17 21,43 3,40 
č. 3 186 150 52 66 33 101 186 301 101 31,63 51,19 17,18 
č. 4 119 187 148 19 82 33 119 436 33 20,24 74,15 5,61 
č. 5 34 64 31 47 333 79 333 176 79 56,63 29,93 13,44 
č. 6 79 351 24 58 32 44 351 193 44 59,69 32,82 7,48 
č. 7 112 78 175 90 93 40 175 373 40 29,76 63,44 6,80 
č. 8 221 234 27 55 19 32 55 501 32 9,35 85,20 5,44 
č. 9 18 152 312 23 56 27 152 409 27 28,85 69,56 4,59 
č. 10 160 97 51 75 164 41 164 383 41 27,89 65,14 6,97 
č. 13 63 69 89 168 58 141 168 279 141 28,57 47,45 23,98 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 

Tabulka č. 31: Základní škola - výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 570 7 11 96,94 1,19 1,87 

β 565 9 14 96,09 1,53 2,38 

π 276 149 163 46,94 25,34 27,72 

γ 314 124 150 53,40 21,09 25,51 

ρ 223 150 215 37,93 25,51 36,56 

ε 149 114 325 25,34 19,39 55,27 

Úloha č. 11 

trojúhelník 523 6 59 88,95 1,02 10,03 

válec 441 89 58 75,00 15,14 9,86 

rovnoběžník 301 131 156 51,19 22,28 26,53 

kužel 444 76 68 75,51 12,93 11,56 

jehlan 299 153 136 50,85 26,02 23,13 

čtverec 173 376 39 29,42 63,95 6,63 

komolý kužel 50 133 405 8,50 22,62 68,88 

lichoběžník 216 137 235 36,73 23,30 39,97 

Úloha č.12 

a || b 334 72 182 56,80 12,24 30,95 
↔ AB 130 141 317 22,11 23,98 53,91 

A ∈ p 275 32 281 46,77 5,44 47,79 
k (S; r) 299 64 225 50,85 10,88 38,27 

|∢AVB| 79 307 202 13,44 52,21 34,35 
{A} = p∩q 69 32 487 11,73 5,44 82,82 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

 



69 

 

  Diagram č. 39: Základní škola - relativní četnosti řešení uzavřených úloh 

  s výběrem odpovědí 

 

 

Diagram č. 41: Základní škola - relativní četnosti řešení úlohy č. 11 

 

0

20

40

60

80

100

Úloha
č.1

Úloha
č.3

Úloha
č.4

Úloha
č.5

Úloha
č.6

Úloha
č.7

Úloha
č.8

Úloha
č.9

Úloha
č.10

Úloha
č.13

%

Uzavřené úlohy

Správně Špatně Nic

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 11

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

α β π γ ρ ε

%

Úloha č. 2

Správně Chybně Neuvedeno

0

20

40

60

80

100

%

Úloha č. 12

Správně Chybně Neuvedeno

Diagram č. 40: Základní škola - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 2 
Diagram č. 42: Základní škola - relativní 

četnosti řešení úlohy č. 12 



70 

 

4. 11   SROVNÁNÍ 
  

 V této podkapitole rozhodneme o platnosti věcných hypotéz, které jsme formulovali 

na začátku didaktického výzkumu.  

 Nasbíraná data jednotlivých žáků srovnáme. Provedeme to u pohlaví žáků, nižších 

gymnázií a základních škol, a také u starších a mladších žáků (žáků devátých tříd a kvart vs. 

žáci osmých tříd a tercií). Srovnání provedeme na základě relativních četností správných 

řešení jednotlivých skupin žáků.  

 V tabulkách u jednotlivých úloh vždy uvedeme jednu z hodnot 0 a 1.  

Hodnotu „1“ dáme té skupině žáků, kteří v dané otázce dosáhli lepších výsledků. Dané 

hodnoty poté sečteme u všech třiceti úloh a rozhodneme, která skupina žáků si vedla lépe. 

 U každého srovnání bude proveden také test hypotézy o shodě dvou relativních 

četností (odkaz). U každé hypotézy stanovíme nulovou a alternativní hypotézu. Hladinu 

významnosti testu jsme u každé hypotézy zvolili α = 0,05. Testováním obdržíme p-hodnotu, 

pomocí které rozhodneme o platnosti nulové hypotézy. Pokud bude p ≤ α, nulovou hypotézu 

zamítneme na hladině testu α a přijmeme alternativní hypotézu. Pokud vyjde hodnota p > α, 

pak na této hladině testu nulovou hypotézu nemůžeme zamítnout a nulovou hypotézu 

přijímáme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

4. 11. 1  Srovnání výsledků chlapců a dívek 
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 631 žáků a 637 žákyň. Cílem této 

podkapitoly bude odpovědět na první věcnou hypotézu, připomeňme si ji: 

H1 : Znalost geometrického učiva a terminologie žáků nižších tříd sekundárních škol bude 

lepší u chlapců než u dívek. 

 V tabulce č. 32 můžeme vidět, že relativní četnost správných odpovědí chlapců byla 

57,35 %. Oproti tomu u dívek byla tato četnost o něco větší, a to 60,41 %. V této tabulce  

je také zřejmé, že dívky odpověděly na 30 otázek v didaktickém testu celkem na 22 otázek 

lépe než chlapci. Z těchto údajů, které jsme získali porovnáním relativních četností vidíme,  

že dívky dosáhly v testu nepatrně lepších výsledků než chlapci.  

 Dále byl proveden test hypotézy o shodě dvou relativních četností. Byla formulována 

nulová a alternativní hypotéza:  

H0 : Mezi výsledky žáků a žákyň není významný statistický rozdíl.  

HA: Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků a žákyň.  

 Hladina významnosti testu byla stanovena na α = 0,05, byl použit oboustranný test 

hypotézy. P-hodnota testu je rovna 0,267. P-hodnota je větší než hladina významnosti testu, 

nulovou hypotézu tedy nelze zamítnout.  

 

Závěr:  

 Jelikož výsledky žákyň byly nepatrně lepší než výsledky žáků, což by vyvrátilo 

původní hypotézu, byl proveden test hypotézy. Obdrželi jsme p-hodnotu větší, než byla 

stanovena hladina významnosti testu, a proto jsme přijali nulovou hypotézu, která  

je formulována tak, že mezi výsledky žáků žákyň není významný statistický rozdíl. 

Nemůžeme tedy říct, zda je znalost geometrického učiva a terminologie lepší u žáků,  

nebo naopak u žákyň.  

 

 



72 

 

Tabulka č. 32: Relativní četnosti správných řešení chlapců a dívek 

 

 
chlapci dívky 

Úloha č. 1 85,26 1 84,46 0 

Úloha č. 3 43,26 1 42,54 0 

Úloha č. 4 42,00 0 46,31 1 

Úloha č. 5 73,38 0 78,65 1 

Úloha č. 6 71,95 0 75,51 1 

Úloha č. 7 74,86 1 45,05 0 

Úloha č. 8 15,06 0 16,80 1 

Úloha č. 9 46,75 1 40,35 0 

Úloha č. 10 30,11 0 35,95 1 

Úloha č. 13 42,31 1 40,19 0 

Úloha č.2 

α 97,31 0 99,06 1 

β 96,83 0 98,74 1 

π 69,41 0 75,82 1 

γ 63,40 0 72,84 1 

ρ 44,22 0 51,02 1 

ε 32,96 1 30,46 0 

Úloha 

č. 11 

trojúhelník 92,71 0 95,29 1 

válec 83,68 0 83,83 1 

rovnoběžník 60,06 0 71,74 1 

kužel 81,77 0 87,91 1 

jehlan 65,77 0 67,50 1 

čtverec 45,96 1 42,54 0 

komolý kužel 18,23 1 15,54 0 

lichoběžník 49,76 0 61,54 1 

Úloha  

č. 12 

a || b 71,79 0 83,05 1 

↔ AB 30,90 0 40,35 1 

 63,39 0 77,55 1 

k (S; r) 67,35 0 78,81 1 

|  AVB| 23,14 0 27,00 1 

 36,93 0 46,00 1 

 57,35 % 8 60,41 % 22 
Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

  



73 

 

4. 11. 2  Srovnání 8. tříd a tercií  
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 312 žáků tercií a 308 žáků osmých tříd. 

Cílem této podkapitoly bude odpovědět na pracovní hypotézu H2A, která nám posléze pomůže 

odpovědět na věcnou hypotézu H2, připomeňme si ji:  

H2A : Znalost geometrického učiva terminologie žáků tercií bude lepší než žáků osmých tříd. 

 V tabulce č. 33 můžeme vidět, že relativní četnost správných odpovědí na všechny 

otázky byla u žáků tercie 67,55 % a u žáků osmých tříd 39,73 %. Už z této prvotní informace 

bychom mohli usoudit, že tato pracovní hypotéza byla formulována správně. V tabulce dále 

vidíme, že žáci tercie dopadli v jednotlivých otázkách vždy lépe, což naši hypotézu  

jen potvrzuje.  

 

 Byl proveden test hypotézy o shodě dvou relativních četností a formulována nulová  

a alternativní hypotéza:  

H0 : Mezi výsledky žáků osmých tříd a tercií není významný statistický rozdíl.  

HA: Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků osmých tříd a tercií.  

 Při hladině významnosti α = 0,05 vyšla p-hodnota testu menší než 0,00001. Jelikož  

je p hodnota menší než zvolená hladina testu, zamítáme nulovou hypotézu ve prospěch 

alternativy.  

 

Závěr:  

 Výsledky relativních četností správných řešení žáků tercií byly jednoznačně lepší,  

než výsledky žáků osmých tříd. Hypotézu jsme s jistotou potvrdili zamítnutím nulové 

hypotézy, existuje tedy významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků osmých tříd a tercií. 

Můžeme tedy říct, že žáci tercií mají lepší znalost geometrického učiva a terminologie,  

než žáci osmých tříd.  

  



74 

 

Tabulka č. 33: Relativní četnosti správných řešení žáků tercií a osmých tříd 

 tercie 

 

8.třída 

 

Úloha č. 1 91,03 1 71,43 0 

Úloha č. 3 53,21 1 25,00 0 

Úloha č. 4 65,71 1 12,66 0 

Úloha č. 5 89,10 1 51,95 0 

Úloha č. 6 83,01 1 55,52 0 

Úloha č. 7 48,08 1 21,43 0 

Úloha č. 8 21,15 1 9,42 0 

Úloha č. 9 56,73 1 23,38 0 

Úloha č. 10 41,03 1 31,17 0 

Úloha č. 13 54,17 1 26,30 0 

Úloha č.2 

α 99,04 1 95,45 0 

β 99,04 1 94,48 0 

π 91,03 1 29,55 0 

γ 71,79 1 38,64 0 

ρ 53,85 1 26,95 0 

ε 36,54 1 28,25 0 

Úloha  

č. 11 

trojúhelník 97,12 1 86,36 0 

válec 93,91 1 67,53 0 

rovnoběžník 75,00 1 45,13 0 

kužel 88,46 1 72,08 0 

jehlan 68,59 1 40,58 0 

čtverec 49,04 1 32,79 0 

komolý kužel 8,65 1 2,92 0 

lichoběžník 70,51 1 28,25 0 

Úloha 

č.12 

a || b 91,99 1 50,32 0 

↔ AB 49,04 1 19,48 0 

 88,14 1 36,69 0 

k (S; r) 89,74 1 43,83 0 

|  AVB| 36,86 1 11,69 0 

 65,06 1 12,66 0 

 

 

 

67,55 % 

 

30 

 

39,73 % 

 

 

0 

Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

 

 

  



75 

 

4. 11. 3  Srovnání kvarty a 9. třídy 
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 368 žáků kvart a 280 žáků devátých tříd. 

Cílem této podkapitoly bude odpovědět na pracovní hypotézu H2B, která nám posléze pomůže 

odpovědět na věcnou hypotézu H2, připomeňme si ji:  

H2B : Znalost geometrického učiva terminologie žáků kvart bude lepší než žáků devátých tříd  

 V tabulce č. 34 můžeme vidět, že lepších výsledků v didaktickém testu dosáhli žáci 

kvarty, kdy relativní četnost správného řešení testu je 73,05 %. Žáci devátých tříd uspěli 

v testu s relativní četností pouze 50,05 %. V tabulce můžeme také vidět, že žáci kvarty uspěli 

lépe ve všech úlohách didaktického testu.  

  

 Obdobně jako u předchozí pracovní hypotézy byl proveden test hypotézy  

a formulována nulová a alternativní hypotéza:  

H0 - Mezi výsledky žáků kvarty a devátých tříd není významný statistický rozdíl.  

HA - Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků kvarty a devátých tříd.  

 

 Jelikož p-hodnota vyšla menší než 0,00001, při hladině významnosti testu α = 0,05 

zamítáme nulovou hypotézu ve prospěch alternativy.  

 

Závěr:  

 Výsledky relativních četností správných řešení didaktických testů prokazatelně lépe 

dopadly u žáků kvarty, což se potvrdilo i testem hypotézy. Nulovou hypotézu jsme tedy 

zamítli a můžeme říct, že mezi výsledky žáků kvarty a devátých tříd existuje významný 

statistický rozdíl. Jinak řečeno, potvrdila se pracovní hypotéza, a tedy žáci kvart mají lepší 

znalost geometrického učiva a terminologie než žáci devátých tříd.  

 

 

  



76 

 

Tabulka č. 34: Relativní četnosti správných řešení žáků kvart a devátých tříd 

 kvarta 

  

9. třída 

 

 

Úloha č. 1 95,11 1 79,29 0 

Úloha č. 3 52,17 1 38,93 0 

Úloha č. 4 64,13 1 28,57 0 

Úloha č. 5 95,92 1 61,79 0 

Úloha č. 6 88,32 1 64,29 0 

Úloha č. 7 71,74 1 38,93 0 

Úloha č. 8 22,01 1 9,29 0 

Úloha č. 9 60,60 1 28,57 0 

Úloha č. 10 34,51 1 24,29 0 

Úloha č. 13 50,54 1 31,07 0 

 

Úloha 

č. 2 

α 99,73 1 98,58 0 

β 99,73 1 97,86 0 

π 98,37 1 66,07 0 

γ 88,59 1 69,65 0 

ρ 57,61 1 50,00 0 

ε 37,77 1 22,15 0 

Úloha 

č. 11 

trojúhelník 99,46 1 91,79 0 

válec 97,28 1 83,21 0 

rovnoběžník 81,79 1 57,86 0 

kužel 96,74 1 79,29 0 

jehlan 90,22 1 62,14 0 

čtverec 63,86 1 25,71 0 

komolý kužel 37,23 1 14,64 0 

lichoběžník 73,37 1 46,07 0 

Úloha 

č. 12 

a || b 98,10 1 63,93 0 

↔ AB 45,92 1 25,00 0 

 93,48 1 57,86 0 

k (S; r) 94,57 1 58,57 0 

|  AVB| 33,70 1 15,36 0 

 69,02 1 10,71 0 

 

 

 

73,05 % 

 

30 50,05 % 

 

0 

Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

 

 

 



77 

 

4. 11. 4  Srovnání nižší gymnázium a ZŠ  
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 680 žáků nižších gymnázií a 588 žáků 

základnách škol 

 Předchozí dvě hypotézy H2A a H2B nám ukázaly, že mezi výsledky žáků jednotlivých 

nižších tříd gymnázií a základních škol jsou statisticky významné rozdíly. V této podkapitole 

bude cíle tyto dvě hypotézy potvrdit a tím potvrdit i věcnou hypotézu H2, která zní: 

H2 Znalost geometrického učiva a terminologie žáků nižších tříd gymnázií bude lepší než žáků 

základních škol.  

 V tabulce č. 35 vidíme, že jednoznačně lepších výsledků dosáhli žáci nižších 

gymnázií. Relativní četnosti správných řešení didaktického testu nižších gymnázií byly 70,78 

% a relativní četnosti základních škol 44,74 %. Žáci nižších tříd gymnázií vyřešili lépe také 

všech třicet úloh, což naznačuje tomu, že druhá hypotéza bude platit. Přesvědčíme se ještě 

testem hypotéz o shodě dvou relativních četností.  

 Byla formulována následující nulová a alternativní hypotéza:  

H0 - Mezi výsledky žáků nižších tříd gymnázií a základních škol není významný statistický 

rozdíl.  

HA - Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků nižších tříd gymnázií  

a základních škol. 

 Obdobně jako u pracovních hypotéz, při stanovené hladině testu α p-hodnota vyšla 

menší než 0,00001, proto můžeme zamítnout nulovou hypotézu ve prospěch hypotézy 

alternativní.  

 

Závěr:  

 Výsledky pracovních hypotéz nám ukázaly, že mezi žáky nižších gymnázií  

a základních škol existují významné statistické rozdíly. To jsme potvrdili testem hypotéz,  

kde jsme mohli jednoznačně potvrdit alternativní hypotézu a tedy fakt, že znalost 

geometrického učiva a terminologie je lepší u žáků nižších tříd gymnázií.   



78 

 

Tabulka č. 35: Relativní četnosti správných řešení žáků nižších gymnázií a základních škol 

 nižší gymnázium 

 

základní škola 

 

Úloha č. 1 93,24 1 75,17 0 

Úloha č. 3 52,65 1 31,63 0 

Úloha č. 4 64,85 1 20,24 0 

Úloha č. 5 92,79 1 56,63 0 

Úloha č. 6 85,88 1 59,69 0 

Úloha č. 7 60,88 1 29,76 0 

Úloha č. 8 29,12 1 9,35 0 

Úloha č. 9 58,82 1 28,85 0 

Úloha č. 10 37,50 1 27,89 0 

Úloha č. 13 52,21 1 28,57 0 

Úloha 

č.2 

α 99,41 1 96,94 0 

β 99,41 1 96,09 0 

π 95,00 1 46,94 0 

γ 80,88 1 53,40 0 

ρ 55,88 1 37,93 0 

ε 37,21 1 25,34 0 

Úloha 

č. 11 

trojúhelník 98,38 1 88,95 0 

válec 95,74 1 75,00 0 

rovnoběžník 78,68 1 51,19 0 

kužel 92,94 1 75,51 0 

jehlan 80,29 1 50,85 0 

čtverec 57,06 1 29,42 0 

komolý kužel 24,12 1 8,50 0 

lichoběžník 72,06 1 36,73 0 

Úloha 

 č.12 

a || b 95,29 1 56,80 0 

↔ AB 47,35 1 22,11 0 

 91,03 1 46,77 0 

k (S; r) 92,35 1 50,85 0 

|  AVB| 35,15 1 13,44 0 

 67,21 1 11,73 0 

 

 

70,78 % 

 

 

30 

 

44,74 % 

 

 

0 

Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

 

 

 

  



79 

 

4. 11. 5  Srovnání 8.tř a 9.tř 

 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 308 žáků osmých tříd a 280 žáků 

devátých tříd. Cílem této podkapitoly bude odpovědět na pracovní hypotézu H3A, která nám 

posléze pomůže odpovědět na věcnou hypotézu H3. Pracovní hypotéza zní: 

H3A - Znalost geometrického učiva terminologie žáků devátých tříd bude lepší než žáků 

osmých tříd  

 V tabulce č. 36 můžeme vidět, že žáci devátých tříd dopadli prokazatelně lépe, než 

žáci osmých tříd. Žáci devátých tříd řešili správně didaktický test s relativní četností 50,05 %, 

oproti tomu žáci osmých tříd mají četnost správných řešení pouze 39,73 %. Žáci devátých tříd 

navíc vyřešili 25 úloh z 30 lépe, než žáci osmých tříd.  

 Provedli jsme dále test hypotézy a stanovili nulovou a alternativní hypotézu:  

H0 - Mezi výsledky žáků osmých a devátých tříd není významný statistický rozdíl.  

HA - Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků osmých a devátých tříd. 

 

 Hladina významnosti testu byla stanovena na α = 0,05. Při této hladině vyšla  

p-hodnota 0,01208. Jelikož je p-hodnota je menší než zvolená hladina významnosti testu, 

nulovou hypotézu zamítáme ve prospěch alternativy.  

 

Závěr:  

 Výsledky relativních četností žáků dopadly lépe u žáků devátých tříd. Potvrdilo se to  

i testem hypotézy, kdy byla zamítnuta nulová hypotéza, platí tedy, že mezi výsledky osmých 

a devátých tříd existuje významný statistický rozdíl. Můžeme tedy říct, že znalost 

geometrického učiva a terminologie je lepší u žáků devátých tříd oproti žákům osmých tříd.  

 

 

 

  



80 

 

Tabulka č. 36: Relativní četnosti správných řešení žáků osmých a devátých tříd 

 

 
8.tř 9.tř 

Úloha č. 1 71,43 0 79,29 1 

Úloha č. 3 25,00 0 38,93 1 

Úloha č. 4 12,66 0 28,57 1 

Úloha č. 5 51,95 0 61,79 1 

Úloha č. 6 55,52 0 64,29 1 

Úloha č. 7 21,43 0 38,93 1 

Úloha č. 8 9,42 1 9,29 0 

Úloha č. 9 23,38 0 28,57 1 

Úloha č. 10 31,17 1 24,29 0 

Úloha č. 13 26,30 0 31,07 1 

Úloha č.2 

α 95,45 0 98,58 1 

β 94,48 0 97,86 1 

π 29,55 0 66,07 1 

γ 38,64 0 69,65 1 

ρ 26,95 0 50,00 1 

ε 28,25 1 22,15 0 

Úloha 

č. 11 

trojúhelník 86,36 0 91,79 1 

válec 67,53 0 83,21 1 

rovnoběžník 45,13 0 57,86 1 

kužel 72,08 0 79,29 1 

jehlan 40,58 0 62,14 1 

čtverec 32,79 1 25,71 0 

komolý kužel 2,92 0 14,64 1 

lichoběžník 28,25 0 46,07 1 

Úloha 

č.12 

a || b 50,32 0 63,93 1 

↔ AB 19,48 0 25,00 1 

 36,69 0 57,86 1 

k (S; r) 43,83 0 58,57 1 

|  AVB| 11,69 0 15,36 1 

 12,66 1 10,71 0 

 39,73 % 5 50,05 % 25 
Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

 

 

 

 

 

 



81 

 

4. 11. 6 Srovnání tercie a kvarty 
 

 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 308 žáků osmých tříd a 280 žáků 

devátých tříd. Cílem této podkapitoly bude odpovědět na pracovní hypotézu H3B, která nám 

posléze pomůže odpovědět na věcnou hypotézu H3. Pracovní hypotéza zní:  

H3B : Znalost geometrického učiva terminologie žáků kvart bude lepší než žáků tercií. 

 

 V tabulce č. 37 můžeme vidět, že relativní četnost správného řešení didaktického testu 

byla lepší u žáků kvart, a to 73,05 %. Žáci tercie dopadli o něco hůř, rozdíl ale nebyl  

tak velký, relativní četnost správných řešení je 67,55 %. Co se týče lepších výsledků 

jednotlivých úloh, rozdíl ve výsledcích už je větší. Celkově 24 z 30 úloh žáci kvarty vyřešili 

s lepšími výsledky.  

  

 Byl proveden test hypotézy a formulována nulová a alternativní hypotéza:  

H0 - Mezi výsledky žáků tercií a kvart není významný statistický rozdíl.  

HA - Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky žáků tercií a kvart.  

 

 Při hladině významnosti α = 0,05 byla stanovena p-hodnota testu na 0,11642.  

P-hodnota je v tomto případě větší než hladina významnosti testu, proto nemůžeme nulovou 

hypotézu zamítnout.  

 

Závěr:  

 Výsledky relativních četností dopadly o něco lépe pro žáky kvarty. Test statistické 

hypotézy ale vyšel ve prospěch nulové hypotézy, tedy mezi výsledky žáků tercie a kvarty 

nejsou významné statistické rozdíly.  

 

  



82 

 

Tabulka č. 37: Relativní četnosti správných řešení žáků tercií a kvart 

 tercie kvarta 

Úloha č. 1 91,03 0 95,11 1 

Úloha č. 3 53,21 1 52,17 0 

Úloha č. 4 65,71 1 64,13 0 

Úloha č. 5 89,10 0 95,92 1 

Úloha č. 6 83,01 0 88,32 1 

Úloha č. 7 48,08 0 71,74 1 

Úloha č. 8 21,15 0 22,01 1 

Úloha č. 9 56,73 0 60,60 1 

Úloha č. 10 41,03 1 34,51 0 

Úloha č. 13 54,17 1 50,54 0 

Úloha č.2 

α 99,04 0 99,73 1 

β 99,04 0 99,73 1 

π 91,03 0 98,37 1 

γ 71,79 0 88,59 1 

ρ 53,85 0 57,61 1 

ε 36,54 0 37,77 1 

Úloha č. 

11 

trojúhelník 97,12 0 99,46 1 

válec 93,91 0 97,28 1 

rovnoběžník 75,00 0 81,79 1 

kužel 88,46 0 96,74 1 

jehlan 68,59 0 90,22 1 

čtverec 49,04 0 63,86 1 

komolý kužel 8,65 0 37,23 1 

lichoběžník 70,51 0 73,37 1 

Úloha 

č.12 

a || b 91,99 0 98,10 1 

↔ AB 49,04 1 45,92 0 

 88,14 0 93,48 1 

k (S; r) 89,74 0 94,57 1 

|  AVB| 36,86 1 33,70 0 

 65,06 0 69,02 1 

 67,55 % 6 73,05 % 24 
Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

 

  



83 

 

4. 11. 7  Srovnání mladších a starších žáků mezi sebou  

 
 Celkem se didaktického výzkumu zúčastnilo 620 mladších žáků a 648 starších žáků. 

Mezi mladší žáky řadíme žáky tercií a osmých tříd, mezi starší žáky řadíme žáky kvart a 

devátých tříd. Pracovní hypotéze H3A ukázala, že žáci devátých tříd jsou na tom lépe než žáci 

osmých tříd, oproti tomu pracovní hypotéza H3B ukázala, že mezi žáky kvarty a tercií není 

významný statistický rozdíl. Celkové rovnání starších a mladších žáků vyhodnotíme pomocí 

třetí věcné hypotézy Cílem této podkapitoly bude odpovědět na třetí věcnou hypotézu, která 

zní:  

H3 : Znalost geometrického učiva terminologie žáků devátých tříd a kvart bude lepší než žáků 

osmých tříd a tercií. 

 V tabulce č. 38 vidíme, že starší žáci si v didaktickém testu vedli lépe. Relativní 

četnost správného řešení celého testu starších žáků je 61,55 % a mladších žáků 53,65 %. 

V tabulce dále vidíme, že starší žáci měli lepší výsledky celkem v 28 úlohách z 30 úloh.  

 

 Byl proveden test hypotézy o shodě dvou relativních četností. Stanovili jsme nulovou 

a alternativní hypotézu:  

H0 - Mezi výsledky mladších a starších žáků není významný statistický rozdíl.  

HA - Existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky mladších a starších žáků.   

  

 Při hladině významnosti α = 0,05 vyšla p-hodnota 0,00438. Jelikož je p hodnota 

menší než hladina významnosti, zamítáme nulovou hypotézu ve prospěch alternativy.  

 

Závěr:  

 Výsledky relativních četností dopadly lépe u starších žáků. Testem hypotézy jsme 

zamítli nulovou hypotézu, tedy existuje významný statistický rozdíl mezi výsledky mladších  

a starších žáků. Znalost geometrického učiva a terminologie je tedy lepší u starších žáků.  

  



84 

 

Tabulka č. 38: Relativní četnosti správných řešení mladších a starších žáků  

 tercie + 8. třída kvarta + 9. třída 

Úloha č. 1 81,23 0 87,20 1 

Úloha č. 3 39,11 0 45,55 1 

Úloha č. 4 39,19 0 46,35 1 

Úloha č. 5 70,53 0 78,86 1 

Úloha č. 6 69,27 0 76,31 1 

Úloha č. 7 34,76 0 55,34 1 

Úloha č. 8 15,29 0 15,65 1 

Úloha č. 9 40,06 0 44,59 1 

Úloha č. 10 36,10 1 29,4 0 

Úloha č. 13 40,24 0 40,81 1 

Úloha č.2 

α 97,25 0 99,16 1 

β 96,76 0 98,80 1 

π 60,29 0 82,22 1 

γ 55,22 0 79,12 1 

ρ 40,40 0 53,81 1 

ε 32,40 1 29,96 0 

Úloha 

č. 11 

trojúhelník 91,74 0 95,63 1 

válec 80,72 0 90,25 1 

rovnoběžník 60,07 0 69,83 1 

kužel 80,27 0 88,02 1 

jehlan 54,59 0 76,18 1 

čtverec 40,92 0 44,79 1 

komolý kužel 5,79 0 25,94 1 

lichoběžník 49,38 0 59,72 1 

Úloha 

č.12 

a || b 71,16 0 81,02 1 

↔ AB 34,26 0 35,46 1 

 62,42 0 75,67 1 

k (S; r) 66,79 0 76,57 1 

|  AVB| 24,28 0 24,53 1 

 38,86 0 39,87 1 

 53,65 % 2 61,55 % 28 
Poznámka: „1“ - relativní četnost správných řešení je lepší u dané úlohy, „0“ - relativní četnost správných řešení je 

horší u dané úlohy 

 

  



85 

 

4.12  Vyhodnocení otázek navíc  
 

 

 V nestandardizovaném didaktickém testu byly přidány tři otázky navíc, které 

zjišťovaly zájem o matematiku a také plány žáků do budoucna.  

 

 

4. 12. 1  Základní škola 
 

 Ze základních škol vyplnilo otázky celkem 588 žáků.  

 

Obrázek č. 15: Základní škola - zadání Otázky A 

 

 

Tabulka č. 39: Základní škola - absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku A 

Otázka A gymnázium 

střední 

odborná škola s 

maturitou 

učiliště 
nechci 

studovat 

Absolutní 

četnost 
122 402 57 7 

Relativní 

četnost (%) 
20,75  68,37 9,69 1,19 

 

   

 



86 

 

  Diagram č. 43: Relativní četnosti odpovědí na otázku A 

 

 

 Otázka A zjišťovala plány žáků do budoucna (viz obrázek č. 15). Nejvíce žáků  

by chtělo studovat na střední škole s maturitou, celkem 402 žáků (viz diagram č. 43).   

Na gymnázium se chce hlásit celkem 122 žáků a na učiliště celkem 57 žáků. Po základní 

škole nemá žádné plány 7 žáků.  Absolutní a relativní četnosti jsou zaznamenány v tabulce č. 

39. 

 

 

Obrázek č. 16: Základní škola - zadání Otázky B 

 

 

Tabulka č. 40: Základní škola - absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku B 

Otázka B a b 

Absolutní četnost 206 382 

Relativní četnost (%) 35,03 64,97 

 

20,75 %

68,37 %

9,69 % 1,19 %

Otázka A

gymnázium SŠ s maturitou učiliště žádné



87 

 

 Diagram č. 44: Základní škola - relativní četnosti odpovědí na otázku B 

 

 

 Otázka B (viz obr. č. 16) zjišťovala, zda žáci mají v plánu studovat na vysoké škole. 

Celkem tuto možnost zvolilo 206 řešitelů (35,03 %) (viz tabulka č. 40) 

 Pokud žáci zvolili možnost ano, vyplnili obor, který by chtěli studovat. Nejvíce žáků 

zatím nemá jasno, co chtějí na vysoké škole studovat (23,30 %). Dále chtějí studovat 

medicínu (21,84 %), pedagogiku (14,56 %), technické obory (8,74 %), právo (7,77 %), jazyky 

(7,28 %), informatiku (6,31 %), psychologii (4,37 %), přírodní vědy (2,91 %) a ekonomii 

(2,91 %) (viz diagram č. 44). 

 

Obrázek č. 17: Základní škola - zadání otázky C 

 

21,84 %

2,91 %

14,56 %

6,31 %

4,37 %2,91 %

8,74 %

7,77 %

7,28 %

23,30 %

Otázka B

medicína ekonomie pedagogika informatika psychologie

přírodní vědy technika právo jazyky nevím



88 

 

 

Tabulka č. 41: Základní škola - absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku C 

Otázka C 
Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

ano ne nevím ano ne nevím 

Baví tě 

matematika? 
180 248 160 30,61 42,18 27,21 

Baví tě hodiny 

matematiky? 
201 215 172 34,18 36,56 29,26 

Baví tě 

geometrie? 
157 302 129 26,70 51,36 21,94 

 

   

 Diagram č. 45: Základní škola - relativní četnosti odpovědí na otázku C 

 

 

 Otázka C zjišťovala zájem o daný předmět.  Obsahovala 3 podotázky (viz obr č. 17). 

Výsledky jsou zaznamenány v tabulce č. 41. Na otázku „Baví tě matematika?“ nejvíce žáků 

odpovědělo ne, celkem 248 (42,18 %). Celkem 180 žáků matematika baví (30,61 %)  

a 160 žáků v tom nemá jasno (27,21 %). Na otázku „Baví tě hodiny matematiky?“ 

odpovědělo více žáků „ano“ než v předešlé otázce, celkem 201 (34,18 %). Hodiny 

matematiky nebaví 215 žáků (36,56 %) a nemá v tom jasno 172 žáků (29,26 %). Na poslední 

otázku „Baví tě geometrie?“ nejvíce žáků odpovědělo „ne“, celkem 302 žáků (51,36 %). 

Geometrie baví celkem 157 žáků (26,70 %) a neví 129 žáků (21,94 %). V diagramu č. 45 jsou 

znázorněny jednotlivé relativní četnosti těchto otázek. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Baví tě matematika? Baví tě hodiny
matematiky?

Baví tě geometrie?

%

Otázka C

ano ne nevím



89 

 

4. 12. 2  Nižší gymnázium  
 

 Z nižších gymnázií vyplnilo otázky navíc celkem 680 žáků.   

 

Obrázek č. 18: Nižší gymnázium - zadání Otázky A 

 

 

Tabulka č. 42: Nižší gymnázium - absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku A 

Otázka A ano ne 

Absolutní četnost 638 42 

Relativní četnost (%) 93,82 6,18 

 

 

  Diagram č. 46: Nižší gymnázium - relativní četnosti odpovědí na otázku A 

 

  

 Otázka A (viz. obrázek č. 18) zjišťovala, zda chtějí žáci po absolvování nižších tříd 

gymnázia pokračovat na gymnáziu. Jednotlivé odpovědi jsou zaznamenány v tabulce č. 42. 

Celkem 638 žáků zvolilo možnost ano (93,82 %). Relativní četnosti jsou zaznamenány 

v diagramu č. 46.  

93,82 %

6,18 %

Otázka A

ano ne



90 

 

Obrázek č. 19: Nižší gymnázium - zadání otázky B 

 

 

Tabulka č. 43: Nižší gymnázium - absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku B 

Otázka B vysoká škola 
vyšší odborná 

škola 
nechci studovat 

Absolutní četnost 644 19 17 

Relativní četnost (%) 94,71 2,79 2,50 

 

 

Diagram č. 47: Nižší gymnázium - relativní četnosti odpovědí na otázku B 

 

7,14 %

12,73 %

3,26 %

7,30 %

0,93 %

4,35 %

1,71 %

0,62 %

1,24 %
2,80 %

53,88 %

Otázka B

právo medicína pedagogika přírodní vědy jazyky informatika

ekonomie filosofie psychologie technika nevím



91 

 

 Otázka B zjišťovala, zda chtějí žáci po absolvování vyšších tříd gymnázia pokračovat 

na vysoké škole, vyšší odborné škole, nebo nechtějí studovat dále (obrázek č. 19). 

Z celkového počtu 644 žáků by chtělo pokračovat na vysoké škole (94,17 %), na vyšší 

odborné škole 19 žáků (2,79 %) (viz tabulka č. 43).  

 Pokud žáci vybrali možnost vysoké školy, napsali také obor, který by chtěli 

v budoucnu studovat. Největší část žáků nemá jasno, jaký obor by chtěli studovat (53,88 %). 

Ostatní mají zájem o tyto obory: medicína (12,73 %), přírodní vědy (7,30 %), právo (7,14 %), 

informatika (4,35 %), pedagogika (3,26 %), technika (2,80 %), ekonomie (1,71 %), 

psychologie (1,24 %), jazyky (0,93 %), filosofie (0,62 %). (Relativní četnosti znázorňuje 

diagram č. 47).  

 

Obrázek č. 20: Nižší gymnázium - zadání otázky C 

 

 

Tabulka č. 44: Nižší gymnázium Absolutní a relativní četnosti odpovědí na otázku C 

Otázka C 
Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

ano ne nevím ano ne nevím 

Baví tě 

matematika? 
346 167 167 50,88 24,56 24,56 

Baví tě hodiny 

matematiky? 
254 193 233 37,35 28,39 34,26 

Baví tě 

geometrie? 
242 279 159 35,59 41,03 23,38 

 



92 

 

  Diagram č. 48: Relativní četnosti odpovědí na otázku C 

 

 

 Otázka C stejně jako u žáků základních škol zjišťovala zájem o daný předmět.  

(Viz obrázek č. 20). Výsledky jsou zaznamenány v tabulce č. 44. Na otázku „Baví tě 

matematika?“ nejvíce žáků odpovědělo ano, celkem 346 žáků (50,88 %). Matematika nebaví 

167 žáků (24,56 %), stejný počet v tom nemá jasno. Na otázku „Baví tě hodiny matematiky?“ 

odpovědělo nejvíce žáků ano, celkem 254 žáků (37,35 %). Na otázku „Baví tě geometrie?“ 

odpovědělo nejvíce žáků ne, celkem 279 (41,03 %). Geometrie baví celkem 242 žáků  

(35,59 %) a nemá v tom jasno 159 žáků (23,38 %). Jednotlivé relativní četnosti jsou 

znázorněny v diagramu č. 48.  

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Baví tě matematika? Baví tě hodiny
matematiky?

Baví tě geometrie?

%

Otázka C

ano ne nevím



93 

 

ZÁVĚR 
 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 1268 žáků nižších tříd gymnázií  

a základních škol. Nestandardizovaný didaktický test řešili žáci v celkem deseti městech 

České republiky.  

 Poměr chlapců a dívek byl přibližně stejný, celkové výsledky dívek a chlapců byly 

tedy dobře srovnatelné. Dívky dosáhly v nestandardizovaném didaktickém testu mírně lepších 

výsledků, ale s pomocí statistického testu bylo ověřeno, že mezi výsledky chlapců a dívek 

neexistuje významný statistický rozdíl. Chlapci a dívky si tedy v testu vedli velice podobně.  

 Nestandardizovaný didaktický test řešili žáci osmých a devátých tříd základních škol  

a žáci tercií a kvart nižších tříd gymnázií. Žáci osmých tříd měli úspěšnost v testu cca 40 %, 

devátých tříd cca 50 %, tercií cca 67 % a kvart cca 73 %.  

 Žáků nižších gymnázií se zúčastnilo celkem 680, žáků základních škol 588. 

Statistickým testem o shodě dvou relativních četností byl prokázán statistický rozdíl mezi 

výsledky žáků nižších gymnázií a základních škol. Správnost řešení didaktického testu žáky 

nižších tříd gymnázii byla cca 70 %, oproti tomu žáci základních škol měli úspěšnost pouze 

45 %. Znalost geometrického učiva a terminologie je tedy větší u žáků nižších gymnázií než  

u žáků základních škol, což se předpokládalo.  

 Mladších žáků (tj. žáků tercií a osmých tříd) se zúčastnilo celkem 680, starších žáků 

(tj. žáků kvart a devátých tříd) celkem 588. V řešení didaktického testu uspěli lépe starší žáci, 

kteří dosáhli cca 70 % úspěšnosti oproti mladším žákům, kteří dosáhli úspěšnosti jen cca 45 

%. Za možnou příčinu můžeme považovat to, že deváté ročníky a kvarty opakují geometrii 

daleko více, než osmé ročníky a tercie. Významný statistický rozdíl mezi výsledky byl rovněž 

prokázán statistickým testem o shodě dvou relativních četností. Znalost geometrické 

terminologie starších žáků je tedy lepší u žáků v posledních ročníků nižších tříd sekundárních 

škol.  

 Nestandardizovaný didaktický test obsahoval celkem 10 uzavřených úloh s výběrem 

odpovědí a 3 otevřené úlohy se stručnou odpovědí. 

 V uzavřených úlohách měli žáci největší úspěšnost v úloze na součet úhlů  

v trojúhelníku, více než 80 %. Žáci neměli problém také s Pythagorovou větou, nebo určením 

pravého úhlu. U všech ostatních úloh převažovaly chybné odpovědi nad správnými. Okolo  



94 

 

80 % neúspěšní byli žáci v úloze o mimoběžnosti. Problém žákům dělalo také určit střídavé 

úhly, těžnici a tětivu. Neznalost těchto pojmů byla okolo 50-60 %. Žáci si nebyli jisti také  

v určení správného předpisu trojúhelníkové nerovnosti, nebo také podobnosti dvou 

trojúhelníků. Žáci vůbec nejvíce neřešili úlohu týkající se konvexních útvarů, možnou 

příčinou je to, že se s daným pojmem na škole ještě nesetkali.  

 V otevřených úlohách se stručnou odpovědí si žáci vedli docela dobře. Řecká písmena 

žákům nedělala větší potíže, zejména písmena alfa a beta. Větší potíže žákům dělala písmena 

ró a epsilon. V popisu rovinných a prostorových útvarů dosáhli žáci velmi dobrých výsledků. 

Největší úspěšnost měli u popisu trojúhelníku, válce a kužele, cca 85-95 %. Lichoběžník 

popsalo správně zhruba polovina žáků. Největší problém dělal žákům popis čtverce. Pouhé 

otočení o 90° žáky přimělo k tomu, aby tento útvar pojmenovali jako kosočtverec. Okolo 60 

% pak žáci neuvedli popis u komolého kužele. Žáci v poslední úloze tohoto typu měli určit, 

co znamenají jednotlivé geometrické předpisy. Žáci si velmi dobře vedli u rovnoběžnosti 

dvou přímek, bod náležícím dané přímce a kružnici s daným středem a poloměrem. Problém 

dělalo překvapivě žákům správně určit přímku, což mnohokrát zaměňovali za úsečku. 

Největší problém žákům dělalo určit správně velikost daného úhlu, kdy nejčastěji psali pouze 

že se jedná o úhel, ne o velikost úhlu. 

 Didaktický test obsahoval také otázky navíc, které zkoumaly zájem o matematiku  

a také plány žáků do budoucna. Žáci základních škol mají v plánu po základní škole studovat 

v největším počtu na střední škole s maturitou, cca 70 %, ale jen cca 10 % chce jít na učiliště. 

Zhruba 35 % žáků základních škol pak chce studovat také na vysoké škole. Žáci nižších tříd 

gymnázií mají převážně v plánu pokračovat na vyšším gymnáziu, a to cca 94 %, tito žáci 

chtějí poté také studovat na vysokých školách, cca 95 % žáků. 

 Poslední otázka zjišťovala zájem o matematiku. Přibližně 30 % žáků základních škol 

baví matematika, cca 34 % baví hodiny matematiky a pouze 27 % žáků základních škol baví 

geometrie. Zhruba 51 % žáků nižších tříd gymnázií baví matematika, cca 37 % baví hodiny 

matematiky a cca 36 % baví geometrie. 

  Závěrem bych chtěla dodat, že většina jak dětí, tak dospělých si pod pojmem 

matematika představuje pouze čísla a složité operace s nimi. Mnohdy se však pomíjí 

geometrie, krásná a nedílná součást matematiky. To věděli již naši předkové, a proto bych si 

přála, aby i dnešní žáci pronikli do tajů této částí matematiky a objevili její krásy, tak jako já.  

  



95 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A 

INTERNETOVÝCH ZDROJŮ 
 

[1] PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ J.: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 

 s.r.o., 2013. ISBN 978-80-262-0403-9. 

[2] PRŮCHA, J.: Přehled pedagogiky. Praha: Portál, s.r.o., 2015.  

 ISBN 978-80-262-0872-3. 

[3]  CHRÁSKA, M.: Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada, 2007.  

 ISBN 978-80-247-5326-3. 

[4]  MAŇÁK, J., ŠVEC., V.: Cesty pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2004.  

 ISBN 80-7315-078-6. 

[5]  HENDL. J.: Přehled statistických metod: analýza a meta analýza dat. Praha: Portál, 

 2012. ISBN 978-80-262-0200-4. 

[6] CHRÁSKA, M.: Didaktické testy. Brno: Paido, edice pedagogické literatury,1999. 

 ISBN 80-85931-68-0. 

[7] HRON, K., KUNDEROVÁ, P.: Základy počtu pravděpodobnosti a metod 

 matematické statistiky. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 2013. 

 ISBN 978-80-244-3396-7. 

[8] PRŮCHA, J.: Pedagogický výzkum: uvedení do teorie a praxe. Praha: Karolinum, 

 1995. ISBN 80-7184-132-3. 

[9] MAŇÁK, J., ŠVEC, Š., ŠVEC, V.: Slovník pedagogické metodologie. Brno: Paido, 

 edice pedagogické literatury, 2005.  ISBN 80-7315-102-2. 

[10]  HENDL, J.: Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, s.r.o, 2005. ISBN 80-7367-040-2. 

[11] Testování hypotéz ve statistice [online]. [cit. 2020-10-04]. Dostupné z: 

 https://cit.vfu.cz/statpotr/POTR/Teorie/Predn3/hypotezy.htm 

[12]  Test hypotézy o shodě dvou relativních četností. Z Score Calculator for 2 Population 

 Proportions [online]. [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: 

 https://www.socscistatistics.com/tests/ztest/default.aspx 

https://cit.vfu.cz/statpotr/POTR/Teorie/Predn3/hypotezy.htm
https://www.socscistatistics.com/tests/ztest/default.aspx


96 

 

[13] Šedivý, J.: Antologie matematických didaktických textů, období 1360-1860. Praha: 

 Státní pedagogické nakladatelství, 1987.  

[14] Servít, F.: Eukleidovy základy. Praha: Jednota českých mathematiků, 1907. 

[15] Vopěnka, P.: Eukleides Základy, Knihy I-IV. Nymburk: OPS, 2008.  

 ISBN 978-80-903773-7-0 

[16]  Názvy a značky školské matematiky. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988. 

[17]  Slovník školské matematiky. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1981.  

 

  



97 

 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 

Seznam příloh: 

Výsledky jednotlivých škol: 

 Příloha č. 1: Gymnázium Čajkovského, Olomouc 

 Příloha č. 2: Slovanské gymnázium, Olomouc 

 Příloha č. 3: Gymnázium Jiřího Wolkera, Prostějov 

 Příloha č. 4: Gymnázium Uničov 

 Příloha č. 5: Gymnázium Zábřeh 

 Příloha č. 6: Gymnázium Třinec 

 Příloha č. 7: Gymnázium Jeseník 

 Příloha č. 8: Gymnázium Třebíč 

 Příloha č. 9: Wichterlovo gymnázium, Ostrava 

 Příloha č. 10: Matiční gymnázium, Ostrava 

 Příloha č. 11: Základní škola Dětská, Ostrava 

 Příloha č. 12: Základní škola Šeříkova, Ostrava 

 Příloha č. 13: Základní škola Matiční, Ostrava 

 Příloha č. 14: Základní škola Emílie Lukášové, Ostrava 

 Příloha č. 15: Základní škola Březinova, Ostrava 

 Příloha č. 16: Základní škola Ludgeřovice 

 Příloha č. 17: Základní škola Hlučín - Rovniny 

 

Nestandardizovaný didaktický test: 

 Příloha č. 18: Nestandardizovaný didaktický test určen základním školám 

 Příloha č. 19: Nestandardizovaný didaktický test určen nižším gymnáziím 

 
  



98 

 

Příloha č. 1: Gymnázium Čajkovského, Olomouc 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 47 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 45 a tabulce č. 46. 

Tabulka č. 45: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 4 0 37 0 6 37 4 6 78,72 8,51 12,77 
č. 3 11 12 4 4 4 12 11 24 12 23,40 51,06 25,53 
č. 4 25 17 1 1 1 2 25 20 2 53,19 42,55 4,26 
č. 5 3 4 2 1 32 5 32 10 5 68,09 21,28 10,64 
č. 6 5 34 3 0 1 4 34 9 4 72,34 19,15 8,51 
č. 7 7 4 31 2 0 3 31 13 3 65,96 27,66 6,38 
č. 8 14 20 1 6 4 2 6 39 2 12,77 82,98 4,17 
č. 9 2 21 20 0 2 2 21 24 2 44,68 51,06 4,17 

č. 10 11 11 2 5 14 4 14 29 4 29,79 61,70 8,51 
č. 13 2 2 10 11 9 13 11 23 13 23,40 48,94 27,66 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 46: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 45 2 0 95,74 4,56 0,00 
β 44 3 0 93,62 6,38 0,00 
π 38 3 6 80,85 6,38 12,77 
γ 40 3 4 85,11 6,38 8,51 
ρ 31 7 9 65,96 14,89 19,15 
ε 17 20 10 36,17 42,55 21,28 

Úloha č. 11 

trojúhelník 41 5 1 87,23 10,64 2,13 
válec 39 6 2 82,98 12,77 4,26 

rovnoběžník 36 6 5 76,60 12,77 10,64 
kužel 39 3 5 82,98 6,38 10,64 
jehlan 37 7 3 78,72 14,89 6,38 
čtverec 17 26 4 36,17 55,32 8,51 

komolý kužel 6 13 28 12,77 27,66 59,57 
lichoběžník 28 10 9 59,57 21,28 19,15 

Úloha č.12 

a || b 40 2 5 85,11 4,26 10,63 
↔ AB 23 16 8 48,94 34,04 17,02 

A ∈ p 38 2 7 80,85 4,26 14,89 
k (S; r) 36 5 6 76,60 10,64 12,77 

|∢AVB| 6 37 4 12,77 78,72 8,51 
{A} = p∩q 10 12 25 21,28 25,53 53,19 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



99 

 

Příloha č. 2: Slovanské gymnázium, Olomouc 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 112 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 47 a tabulce č. 48. 

Tabulka č. 47: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 2 0 110 0 0 110 2 0 98,21 1,79 0,00 
č. 3 79 27 2 3 1 0 79 33 0 70,54 29,46 0,00 
č. 4 77 22 2 0 10 1 77 34 1 68,75 30,36 0,89 
č. 5 1 1 0 0 110 0 110 2 0 98,21 1,79 0,00 
č. 6 0 112 0 0 0 0 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
č. 7 9 2 87 4 5 5 87 20 5 77,68 17,86 4,46 
č. 8 20 20 0 70 0 2 70 40 2 62,50 35,71 1,79 
č. 9 0 95 13 0 4 0 95 17 0 84,82 15,18 0,00 

č. 10 55 13 1 7 34 2 34 76 2 30,36 67,86 1,79 
č. 13 2 7 3 92 4 4 92 16 4 82,14 14,29 3,57 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 48: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 111 1 0 99,11 0,89 0,00 
γ 104 4 4 92,86 3,57 3,57 
ρ 93 13 6 83,04 11,61 5,36 
ε 70 27 15 62,50 24,11 13,39 

Úloha č. 11 

trojúhelník 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
válec 110 2 0 98,21 1,79 0,00 

rovnoběžník 99 12 1 88,39 10,71 0,89 

kužel 110 2 0 98,21 1,79 0,00 
jehlan 97 15 0 86,61 13,39 0,00 

čtverec 71 41 0 63,40 36,61 0,00 
komolý kužel 63 18 31 56,25 16,07 27,68 
lichoběžník 102 6 4 91,07 5,36 3,57 

Úloha č.12 

a || b 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
↔ AB 83 23 6 74,11 20,54 5,36 

A ∈ p 112 0 0 100,00 0,00 0,00 

k (S; r) 111 1 0 99,11 0,89 0,00 

|∢AVB| 56 55 1 50,00 49,11 0,89 

{A} = p∩q 103 4 5 91,96 3,57 4,46 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



100 

 

Příloha č. 3: Gymnázium Jiřího Wolkera, Prostějov 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 96 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 49 a tabulce č. 50. 

Tabulka č. 49: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 3 0 93 0 0 93 3 0 96,88 3,13 0,00 
č. 3 47 36 2 7 1 3 47 46 3 48,96 47,92 3,13 
č. 4 60 30 1 0 3 2 60 34 2 62,50 35,42 2,08 
č. 5 0 4 2 2 88 0 88 8 0 91,67 8,34 0,00 
č. 6 5 57 1 28 2 3 57 36 3 59,38 37,50 3,13 
č. 7 3 0 70 7 4 12 70 14 12 72,92 14,58 12,50 
č. 8 34 44 4 10 3 1 10 85 1 10,42 88,54 1,04 
č. 9 0 72 20 0 4 0 72 24 0 75,00 25,00 0,00 

č. 10 42 4 0 14 32 4 32 60 4 33,34 62,50 4,17 
č. 13 1 6 8 55 16 10 55 31 10 57,29 32,29 10,42 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 50: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 96 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 96 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 91 5 0 94,79 5,21 0,00 
γ 90 4 2 93,75 4,17 2,08 
ρ 62 16 18 64,58 16,67 18,75 
ε 17 40 39 17,71 41,67 40,63 

Úloha č. 11 

trojúhelník 94 0 2 97,92 0,00 2,08 
válec 93 3 0 96,88 3,13 0,00 

rovnoběžník 73 20 3 76,04 20,83 3,13 
kužel 84 9 3 87,50 9,36 3,13 
jehlan 75 17 4 78,13 17,71 4,17 
čtverec 41 52 3 42,71 54,17 3,13 

komolý kužel 28 20 48 29,17 20,83 50,00 
lichoběžník 74 18 4 77,08 18,75 4,17 

Úloha č.12 

a || b 88 4 4 91,67 4,17 4,17 
↔ AB 41 35 20 42,71 36,46 20,83 

A ∈ p 82 6 8 85,42 6,25 8,33 
k (S; r) 90 2 4 93,76 2,08 4,17 

|∢AVB| 29 64 3 30,21 66,67 3,13 
{A} = p∩q 57 11 28 59,38 11,46 29,17 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



101 

 

Příloha č. 4: Gymnázium Uničov 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 19 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 51 a tabulce č. 52. 

Tabulka č. 51: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 0 0 19 0 0 19 0 0 100,00 0,00 0,00 
č. 3 0 4 2 2 6 5 0 14 5 0,00 73,68 26,32 
č. 4 16 3 0 0 0 0 16 3 0 84,21 15,79 0,00 
č. 5 0 0 0 1 18 0 18 1 0 94,74 5,26 0,00 
č. 6 0 19 0 0 0 0 19 0 0 100,00 0,00 0,00 
č. 7 0 0 17 2 0 0 17 2 0 89,47 10,53 0,00 
č. 8 1 2 0 16 0 0 16 3 0 84,21 15,79 0,00 
č. 9 0 4 15 0 0 0 4 15 0 21,05 78,95 0,00 

č. 10 6 8 0 2 2 1 2 16 1 10,53 84,21 5,26 
č. 13 0 0 2 9 3 5 9 5 5 47,36 26,32 26,32 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 52: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 19 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 19 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 19 0 0 100,00 0,00 0,00 
γ 19 0 0 100,00 0,00 0,00 
ρ 9 6 4 47,37 31,58 21,05 
ε 4 8 7 21,05 42,11 36,84 

Úloha č. 11 

trojúhelník 19 0 0 100,00 00,0 00,0 
válec 19 0 0 100,00 00,0 00,0 

rovnoběžník 18 1 0 94,74 5,26 00,0 
kužel 19 0 0 100,00 00,0 00,0 
jehlan 16 3 0 84,21 15,79 00,0 
čtverec 13 5 1 68,42 26,32 5,26 

komolý kužel 19 0 0 100,00 00,0 00,0 
lichoběžník 17 2 0 89,47 10,53 00,0 

Úloha č.12 

a || b 17 2 0 89,47 10,53 0,00 
↔ AB 9 7 3 47,37 36,84 15,79 
A ∈ p 15 3 1 78,95 15,79 5,26 

k (S; r) 14 3 2 73,68 15,79 10,53 
|∢AVB| 8 8 3 42,11 42,11 15,79 

{A} = p∩q 10 4 5 52,63 21,05 26,32 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



102 

 

Příloha č. 5: Gymnázium Zábřeh 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 23 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 53 a tabulce č. 54. 

Tabulka č. 53: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 22 0 1 22 0 1 22 0 1 95,65 0,00 4,35 
č. 3 15 8 0 15 8 0 15 8 0 65,22 34,78 0,00 
č. 4 22 1 0 22 1 0 22 1 0 95,65 4,35 0,00 

č. 5 21 2 0 21 2 0 21 2 0 91,30 8,70 0,00 

č. 6 9 13 1 9 13 1 9 13 1 39,13 56,52 4,35 
č. 7 22 1 0 22 1 0 22 1 0 95,65 4,35 0,00 

č. 8 0 23 0 0 23 0 0 23 0 0,00 100,00 0,00 

č. 9 10 13 0 10 13 0 10 13 0 43,48 56,52 0,00 

č. 10 16 6 1 16 6 1 16 6 1 69,57 26,09 4,35 
č. 13 11 7 5 11 7 5 11 7 5 47,83 30,43 21,74 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 54: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 22 1 0 95,65 4,35 0,00 
β 22 1 0 95,65 4,35 0,00 
π 23 0 0 100,00 0,00 0,00 
γ 8 7 8 34,78 30,43 34,78 
ρ 16 3 4 69,57 13,04 17,39 
ε 18 3 2 78,26 13,04 8,70 

Úloha č. 11 

trojúhelník 23 0 0 100,00 0,00 0,00 
válec 22 1 0 95,65 4,35 0,00 

rovnoběžník 20 2 1 86,96 8,70 4,35 

kužel 21 2 0 91,30 8,70 0,00 
jehlan 17 6 0 73,91 26,09 0,00 

čtverec 13 10 0 56,52 43,48 0,00 
komolý kužel 1 7 15 4,35 30,43 65,22 
lichoběžník 13 7 3 56,52 30,43 13,04 

Úloha č.12 

a || b 23 0 0 100,00 0,00 0,00 
↔ AB 4 14 5 17,39 60,87 21,74 
A ∈ p 22 1 0 95,65 4,35 0,00 

k (S; r) 19 3 1 82,61 13,04 4,35 
|∢AVB| 13 10 0 56,52 43,48 0,00 

{A} = p∩q 14 1 8 60,87 4,35 34,78 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



103 

 

Příloha č. 6: Gymnázium Třinec 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 57 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 55 a tabulce č. 56. 

Tabulka č. 55: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 1 2 0 54 0 0 54 3 0 94,74 5,26 0,00 
č. 3 32 17 3 2 2 1 32 24 1 56,14 42,11 1,75 
č. 4 16 29 1 0 5 6 16 35 6 28,07 61,40 10,53 
č. 5 0 3 0 0 54 0 54 3 0 94,74 5,26 0,00 
č. 6 3 51 1 1 0 1 51 6 0 89,47 10,53 0,00 
č. 7 17 2 28 6 1 3 28 26 3 49,12 45,61 5,26 
č. 8 21 22 0 9 4 1 9 47 1 15,79 82,46 1,75 
č. 9 0 31 25 0 1 0 31 26 0 54,39 45,61 0,00 

č. 10 10 5 0 0 40 2 40 15 2 70,18 26,32 3,51 
č. 13 1 10 15 15 8 8 15 34 8 26,32 59,65 14,04 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 56: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 56 1 0 98,25 1,75 0,00 
β 57 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 52 3 2 91,23 5,26 2,67 
γ 50 5 2 87,72 8,77 2,67 
ρ 32 16 9 56,14 28,07 15,79 
ε 9 25 23 15,79 43,86 40,35 

Úloha č. 11 

trojúhelník 57 0 0 100,00 0,00 0,00 
válec 55 1 1 96,49 1,75 1,75 

rovnoběžník 40 13 4 70,18 22,81 7,02 
kužel 53 3 1 92,98 5,26 1,75 
jehlan 41 13 3 71,93 22,81 5,26 
čtverec 31 26 0 54,39 45,61 0,00 

komolý kužel 2 13 42 3,51 22,81 73,68 
lichoběžník 42 8 7 73,68 14,04 12,28 

Úloha č.12 

a || b 55 1 1 96,49 1,75 1,75 
↔ AB 25 25 7 43,86 43,86 12,28 

A ∈ p 39 7 11 68,42 12,28 19,30 

k (S; r) 42 5 10 73,68 8,77 17,54 

|∢AVB| 16 40 1 28,07 70,18 1,75 

{A} = p∩q 30 5 22 52,63 8,77 38,60 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



104 

 

Příloha č. 7: Gymnázium Jeseník 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 52 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 57 a tabulce č. 58 

Tabulka č. 57: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 2 3 0 47 0 0 47 5 0 90,38 9,62 0,00 
č. 3 26 15 2 3 0 6 26 20 6 50,00 38,46 11,54 
č. 4 28 13 1 0 10 0 28 23 1 53,85 44,23 1,92 
č. 5 0 1 0 2 49 0 49 3 0 94,23 5,77 0,00 
č. 6 1 49 0 0 0 2 49 1 2 84,23 1,92 3,85 
č. 7 9 0 32 4 3 4 32 16 4 61,54 30,77 7,69 
č. 8 18 24 1 6 1 2 6 44 2 11,54 84,62 3,85 
č. 9 0 25 26 0 1 0 25 27 0 48,77 51,92 0,00 

č. 10 25 11 0 3 10 3 10 39 3 19,23 75,00 5,77 
č. 13 5 5 5 22 12 3 22 27 3 42,31 51,92 5,77 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 58: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 52 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 52 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 48 3 1 92,31 5,77 1,92 
γ 41 8 3 78,85 15,38 5,77 
ρ 23 12 17 44,23 23,08 32,69 
ε 28 11 13 53,85 21,15 25,00 

Úloha č. 11 

trojúhelník 52 0 0 100,00 0,00 0,00 
válec 47 4 1 90,38 7,69 1,92 

rovnoběžník 43 6 3 82,69 11,54 5,77 
kužel 52 0 0 100,00 0,00 0,00 
jehlan 44 4 4 84,62 7,69 7,69 
čtverec 22 27 3 42,31 51,92 5,77 

komolý kužel 4 18 30 7,69 34,62 57,69 
lichoběžník 44 5 3 84,62 9,62 5,77 

Úloha č.12 

a || b 51 1 0 98,08 1,92 0,00 
↔ AB 24 25 3 26,09 48,08 5,77 

A ∈ p 50 0 2 96,15 0,00 3,85 

k (S; r) 52 0 0 100,00 0,00 0,00 

|∢AVB| 23 29 0 44,23 55,77 0,00 

{A} = p∩q 38 3 11 73,08 5,77 21,15 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

 

  



105 

 

Příloha č. 8: Gymnázium Třebíč 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 49 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 59 a tabulce č. 60. 

Tabulka č. 59: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 1 0 48 0 0 48 1 0 97,96 2,04 0,00 
č. 3 33 9 2 3 1 1 33 15 1 67,35 30,61 2,04 
č. 4 34 13 1 0 1 0 34 15 0 69,39 30,61 0,00 
č. 5 0 0 0 0 49 0 49 0 0 100,00 0,00 0,00 
č. 6 1 48 0 0 0 0 48 1 0 97,96 2,04 0,00 
č. 7 3 1 40 0 4 1 40 8 1 81,63 16,33 2,04 
č. 8 19 20 0 6 2 2 6 41 2 12,24 83,67 4,08 
č. 9 2 42 5 0 0 0 42 7 0 85,71 14,29 0,00 

č. 10 16 2 1 4 25 1 25 23 1 51,02 46,94 2,04 
č. 13 3 4 5 32 3 2 32 15 2 65,31 30,61 4,08 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 60: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 49 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 49 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 43 0 6 87,76 0,00 12,24 
γ 46 1 2 93,88 2,04 4,08 
ρ 36 3 10 73,47 6,12 20,41 
ε 20 15 14 40,82 30,61 28,57 

Úloha č. 11 

trojúhelník 49 0 0 100,00 0,00 0,00 
válec 49 0 0 100,00 0,00 0,00 

rovnoběžník 42 5 2 86,71 10,20 4,08 
kužel 45 3 1 91,84 6,12 2,04 
jehlan 33 11 5 67,35 22,45 10,20 
čtverec 35 13 1 71,43 26,53 2,04 

komolý kužel 21 6 22 42,86 12,24 44,90 
lichoběžník 37 7 5 75,51 14,29 10,20 

Úloha č.12 

a || b 49 0 0 100,00 0,00 0,00 
↔ AB 34 10 5 69,39 20,41 10,20 

A ∈ p 49 0 0 100,00 0,00 0,00 
k (S; r) 49 0 0 100,00 0,00 0,00 

|∢AVB| 37 12 0 75,51 24,49 0,00 
{A} = p∩q 48 1 0 97,96 2,04 0,00 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



106 

 

Příloha č. 9: Wichterlovo gymnázium, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 112 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 61 a tabulce č. 62. 

Tabulka č. 61: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 1 7 2 99 0 3 99 10 3 88,39 8,93 2,68 
č. 3 48 28 3 7 5 21 48 43 21 42,86 38,39 18,75 
č. 4 86 21 1 0 3 1 86 25 1 76,79 22,32 0,89 
č. 5 0 0 0 6 105 1 105 6 1 93,75 5,36 0,89 
č. 6 4 102 2 0 1 3 102 7 3 91,07 6,25 2,68 
č. 7 20 1 41 22 9 19 41 52 19 36,61 46,43 16,96 
č. 8 27 56 4 10 4 11 10 91 11 8,93 81,25 9,82 
č. 9 1 45 59 2 1 4 45 63 4 40,18 56,25 3,57 
č. 10 38 8 2 5 41 18 41 53 18 36,61 47,32 16,07 
č. 13 7 10 12 55 6 22 55 35 22 49,11 31,25 19,64 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 62: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 112 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 110 0 2 98,21 0,00 1,79 
γ 71 20 21 63,39 17,86 18,75 
ρ 34 38 40 30,36 33,93 35,71 
ε 41 37 34 36,61 33,04 30,36 

Úloha č. 11 

trojúhelník 109 2 1 97,32 1,79 0,89 
válec 108 3 1 96,43 2,68 0,89 

rovnoběžník 76 21 15 67,86 18,75 13,39 
kužel 100 8 4 89,29 7,14 3,57 
jehlan 81 18 13 72,32 16,07 11,61 
čtverec 64 47 1 57,14 41,96 0,89 

komolý kužel 7 23 82 6,25 20,54 73,21 
lichoběžník 64 22 26 57,14 19,64 23,21 

Úloha č.12 

a || b 100 2 10 89,29 1,79 8,93 
↔ AB 29 30 53 25,89 26,79 47,32 

A ∈ p 101 3 8 90,18 2,68 7,14 
k (S; r) 106 2 4 94,64 1,79 3,57 

|∢AVB| 28 73 11 25,00 65,18 9,82 
{A} = p∩q 54 4 54 48,21 3,57 48,21 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



107 

 

Příloha č. 10: Matiční gymnázium, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 113 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 63 a tabulce č. 64. 

Tabulka č. 63: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 6 0 105 0 2 105 6 2 92,92 5,31 1,77 
č. 3 67 37 1 4 1 3 67 43 1 59,29 38,05 0,88 
č. 4 77 30 0 0 6 0 77 36 0 68,14 31,86 0,00 
č. 5 1 0 0 4 105 3 105 5 3 92,92 4,42 2,65 
č. 6 8 103 2 0 0 0 103 10 0 91,15 8,85 0,00 
č. 7 33 3 46 13 15 3 46 64 3 40,71 56,64 2,65 
č. 8 36 52 1 14 9 1 14 98 1 12,39 86,73 0,88 
č. 9 0 55 55 0 2 1 55 57 1 48,67 50,44 0,88 

č. 10 53 12 0 4 41 3 41 69 3 36,28 61,06 2,65 
č. 13 6 6 27 53 15 6 53 54 6 46,90 47,79 5,31 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 64: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 113 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 113 0 0 100,00 0,00 0,00 
π 111 2 0 98,23 1,77 0,00 
γ 81 18 14 71,68 15,93 12,39 
ρ 44 34 35 38,94 30,09 30,97 
ε 29 36 48 25,66 31,86 42,48 

Úloha č. 11 

trojúhelník 113 0 0 100,00 0,00 0,00 
válec 109 4 0 96,46 3,54 0,00 

rovnoběžník 88 21 4 77,88 18,58 3,54 
kužel 109 1 3 96,46 0,88 2,65 
jehlan 105 6 2 92,92 5,31 1,77 
čtverec 81 32 0 71,68 28,32 0,00 

komolý kužel 13 32 68 11,50 28,32 60,18 
lichoběžník 69 31 13 61,06 27,43 11,50 

Úloha č.12 

a || b 113 0 0 100,00 0,00 0,00 
↔ AB 50 29 34 44,25 25,66 30,09 

A ∈ p 111 0 2 98,23 0,00 1,77 
k (S; r) 109 4 0 96,46 3,54 0,00 

|∢AVB| 23 89 1 20,35 78,76 0,88 
{A} = p∩q 93 4 16 82,30 3,54 14,16 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



108 

 

Příloha č. 11: Základní škola Dětská, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 95 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 65 a tabulce č. 66. 

Tabulka č. 65: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 6 8 3 69 0 9 69 17 9 72,63 17,89 9,47 
č. 3 67 9 6 2 4 7 67 21 7 70,53 22,11 7,37 
č. 4 18 38 21 2 10 6 18 71 6 18,95 74,74 6,32 
č. 5 5 10 3 2 59 16 59 20 16 62,11 21,05 16,84 
č. 6 6 68 2 10 7 2 68 25 2 71,58 26,32 2,11 
č. 7 4 13 64 4 8 2 64 29 2 67,37 30,53 2,11 
č. 8 31 24 7 30 0 3 30 62 3 31,58 65,26 3,16 
č. 9 5 29 46 6 8 1 29 65 1 30,53 68,42 1,05 

č. 10 20 5 5 9 48 8 48 39 8 50,53 41,05 8,42 
č. 13 5 8 5 53 6 18 53 24 18 55,79 25,26 18,95 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 66: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 93 1 1 97,90 1,05 1,05 
β 93 1 1 97,90 1,05 1,05 
π 67 19 9 70,53 20,00 9,47 
γ 68 16 11 71,58 16,84 11,58 
ρ 74 3 18 77,89 3,16 18,95 
ε 66 7 22 69,47 7,37 23,16 

Úloha č. 11 

trojúhelník 84 3 8 88,42 3,16 8,42 
válec 85 5 5 89,47 5,26 5,26 

rovnoběžník 72 7 16 75,79 7,37 16,84 
kužel 81 5 9 85,26 5,26 9,47 
jehlan 65 17 13 68,42 17,89 13,68 
čtverec 11 74 10 11,58 77,89 10,53 

komolý kužel 39 29 27 41,05 30,53 28,42 
lichoběžník 63 12 20 66,32 12,63 24,05 

Úloha č.12 

a || b 47 15 33 49,47 15,79 34,74 
↔ AB 16 21 58 16,84 22,11 61,05 

A ∈ p 34 5 56 35,79 5,26 58,95 
k (S; r) 48 5 42 50,53 5,26 44,21 

|∢AVB| 10 38 47 10,53 40,00 49,47 
{A} = p∩q 13 3 79 13,68 3,16 83,16 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



109 

 

Příloha č. 12: Základní škola Šeříkova, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 50 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 67 a tabulce č. 68. 

Tabulka č. 67: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 11 0 39 0 0 39 11 0 78,00 22,00 0,00 
č. 3 12 13 3 7 3 12 12 26 12 24,00 52,00 24,00 
č. 4 21 10 13 4 2 0 21 29 0 42,00 58,00 0,00 
č. 5 1 8 2 4 28 7 28 15 7 56,00 30,00 14,00 
č. 6 9 28 1 6 1 5 28 17 5 56,00 34,00 10,00 
č. 7 10 7 13 6 11 3 13 34 3 26,00 68,00 6,00 
č. 8 24 19 0 3 2 2 3 45 2 6,00 90,00 4,00 
č. 9 0 17 29 1 2 1 17 32 1 34,00 64,00 2,00 

č. 10 26 12 2 5 5 0 5 45 0 10,00 90,00 0,00 
č. 13 9 4 10 9 4 14 9 27 14 18,00 54,00 28,00 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 68: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 50 0 0 100,00 0,00 0,00 
β 49 1 0 98,00 2,00 0,00 
π 25 14 11 50,00 28,00 22,00 
γ 34 8 8 68,00 16,00 16,00 
ρ 11 10 29 22,00 20,00 58,00 
ε 4 11 35 8,00 22,00 70,00 

Úloha č. 11 

trojúhelník 48 0 2 96,00 0,00 4,00 
válec 37 8 5 74,00 16,00 10,00 

rovnoběžník 34 12 4 68,00 24,00 8,00 

kužel 37 7 6 74,00 14,00 12,00 
jehlan 20 20 10 40,00 40,00 20,00 

čtverec 17 30 3 34,00 60,00 6,00 
komolý kužel 0 13 37 0,00 26,00 74,00 
lichoběžník 27 13 10 54,00 26,00 20,00 

Úloha č.12 

a || b 42 2 6 84,00 4,00 12,00 
↔ AB 25 7 18 50,00 14,00 36,00 

A ∈ p 43 0 7 86,00 0,00 14,00 
k (S; r) 38 5 7 76,00 10,00 14,00 

|∢AVB| 24 23 3 48,00 46,00 6,00 
{A} = p∩q 19 2 29 38,00 4,00 58,00 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



110 

 

Příloha č. 13: Základní škola Matiční, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 110 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 69 a tabulce č. 70. 

Tabulka č. 69: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 4 22 3 78 0 3 78 29 3 70,91 26,36 2,73 
č. 3 27 26 7 14 5 31 27 52 31 24,55 47,27 28,18 
č. 4 16 40 26 2 16 10 16 84 10 14,55 76,36 9,09 
č. 5 8 15 4 5 44 34 44 32 34 40,00 29,09 30,91 
č. 6 16 64 4 4 6 16 64 30 16 58,18 27,27 14,55 
č. 7 22 9 29 12 22 16 29 65 16 26,36 59,09 14,55 
č. 8 41 50 3 3 3 10 3 97 10 2,73 88,18 9,09 
č. 9 3 25 52 4 16 10 25 75 10 22,73 68,18 9,09 

č. 10 34 16 7 6 34 13 34 63 13 30,91 57,27 11,82 
č. 13 11 12 14 32 13 28 32 50 28 29,09 45,45 25,45 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 70: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 109 0 1 99,09 0,00 0,91 
β 107 0 3 97,27 0,00 2,73 
π 42 29 39 38,18 26,36 35,45 
γ 57 21 32 51,82 19,09 29,09 
ρ 33 35 42 30,00 31,82 38,18 
ε 42 9 59 38,18 8,18 53,64 

Úloha č. 11 

trojúhelník 95 0 15 86,36 0,00 13,64 
válec 78 20 12 70,91 18,18 10,91 

rovnoběžník 37 31 42 33,64 28,18 38,18 
kužel 71 21 18 64,55 19,09 16,36 
jehlan 49 29 32 44,55 26,36 29,09 
čtverec 44 54 12 40,00 49,09 10,91 

komolý kužel 6 16 88 5,45 14,55 80,00 
lichoběžník 16 34 60 14,55 30,91 54,55 

Úloha č.12 

a || b 77 11 22 70,00 10,00 20,00 
↔ AB 35 29 46 31,82 26,36 41,82 

A ∈ p 70 4 36 63,64 3,64 32,73 
k (S; r) 74 6 30 67,27 5,45 27,27 

|∢AVB| 25 62 23 22,73 56,36 20,91 
{A} = p∩q 19 6 85 17,27 5,45 77,27 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



111 

 

Příloha č. 14: Základní škola Emílie Lukášové, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 46 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 71 a tabulce č. 72. 

Tabulka č. 71: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 9 1 36 0 0 36 10 0 78,26 21,74 0,00 
č. 3 4 18 3 9 0 12 4 30 12 8,70 65,22 26,09 
č. 4 6 15 9 1 11 4 6 36 4 13,04 78,26 8,70 
č. 5 9 5 2 5 22 3 22 21 3 47,83 45,65 6,52 
č. 6 10 26 1 3 3 3 26 17 3 56,52 36,96 6,52 
č. 7 14 7 6 6 10 3 6 37 3 13,04 80,43 6,52 
č. 8 12 29 0 1 1 3 1 42 3 2,17 91,30 6,52 
č. 9 1 9 24 4 4 4 9 33 4 19,57 71,74 8,70 

č. 10 13 8 2 1 18 4 18 24 4 39,13 52,17 8,70 
č. 13 3 9 8 7 6 13 7 26 13 15,22 56,52 28,26 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 72: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí  

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 41 0 5 89,13 0,00 10,87 
β 41 0 5 89,13 0,00 10,87 
π 19 13 14 41,30 28,26 30,43 
γ 25 10 11 54,35 21,74 23,91 
ρ 21 6 19 45,65 13,04 41,30 
ε 12 11 23 26,09 23,91 50,00 

Úloha č. 11 

trojúhelník 41 0 5 89,13 0,00 10,87 
válec 33 8 5 71,74 17,39 10,87 

rovnoběžník 28 5 13 60,87 10,87 28,26 

kužel 33 7 6 71,74 15,22 13,04 
jehlan 17 15 14 36,96 32,61 30,43 

čtverec 8 38 0 17,39 82,61 0,00 
komolý kužel 1 5 40 2,17 10,87 86,96 
lichoběžník 18 8 20 39,13 17,39 43,48 

Úloha č.12 

a || b 35 5 6 76,09 10.,87 13,04 
↔ AB 16 11 19 34,78 23,91 41,30 

A ∈ p 26 3 17 56,52 6,52 36,96 

k (S; r) 23 8 15 50,00 17,39 32,61 

|∢AVB| 4 28 14 8,70 60,87 30,43 

{A} = p∩q 2 1 43 4,35 2,17 93,48 
Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



112 

 

Příloha č. 15: Základní škola Březinova, Ostrava 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 36 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 73 a tabulce č. 74. 

Tabulka č. 73: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 0 5 0 31 0 0 31 5 0 86,11 13,89 0,00 
č. 3 7 11 2 6 3 7 7 22 7 19,44 61,11 19,44 
č. 4 1 15 11 2 4 3 1 32 3 2,78 88,89 8,33 
č. 5 0 2 3 0 27 4 27 5 4 75,00 13,89 11,11 
č. 6 5 19 2 4 3 3 19 14 3 52,78 38,89 8,33 
č. 7 3 3 21 5 1 3 21 12 3 58,33 33,33 8,33 
č. 8 9 20 0 0 1 6 0 30 6 0,00 83,33 16,67 
č. 9 1 2 28 2 2 1 2 33 1 5,56 91,67 2,78 

č. 10 9 8 2 6 7 4 7 25 4 19,44 69,44 11,11 
č. 13 2 2 13 5 4 10 5 21 10 13,89 58,33 27,78 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 74: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 32 2 2 88,89 5,56 5,56 
β 31 3 2 86,11 8,33 5,56 
π 20 1 15 55,56 2,78 41,67 
γ 22 1 13 61,11 2,78 36,11 
ρ 20 5 11 55,56 13,89 30,56 
ε 0 20 16 0,00 55,56 44,44 

Úloha č. 11 

trojúhelník 34 0 2 94,44 0,00 5,56 
válec 26 3 7 72,22 8,33 19,44 

rovnoběžník 22 10 4 61,11 27,78 11,11 

kužel 32 1 3 88,89 2,78 8,33 
jehlan 30 0 6 83,33 0,00 16,67 

čtverec 10 25 1 27,78 69,44 2,78 
komolý kužel 0 22 14 0,00 61,11 38,89 
lichoběžník 24 3 9 66,67 8,33 25,00 

Úloha č.12 

a || b 20 2 14 55,56 5,56 38,89 
↔ AB 4 7 25 11,11 19,44 69,44 

A ∈ p 17 0 19 47,22 0,00 52,78 
k (S; r) 18 1 17 50,00 2,78 47,22 

|∢AVB| 1 21 14 2,78 58,33 38,89 
{A} = p∩q 4 0 32 11,11 0,00 88,89 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



113 

 

Příloha č. 16: Základní škola Ludgeřovice 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 96 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 75 a tabulce č. 76. 

Tabulka č. 75: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 5 12 5 69 3 2 69 25 2 71,88 26,04 2,08 
č. 3 31 28 15 6 8 8 31 57 8 32,29 59,38 8,33 
č. 4 15 28 34 4 13 2 15 79 2 15,63 82,29 2,08 
č. 5 9 10 9 15 49 4 49 43 4 51,04 44,79 4,17 
č. 6 17 49 8 11 6 5 49 42 5 51,04 43,75 5,21 
č. 7 28 16 11 19 17 5 11 80 5 11,46 83,33 5,21 
č. 8 34 40 9 5 6 2 5 89 2 5,21 92,71 2,08 
č. 9 3 27 48 3 12 3 27 66 3 28,13 68,75 3,13 

č. 10 12 23 11 21 26 3 26 67 3 27,08 69,79 3,13 
č. 13 7 18 12 19 12 28 19 49 28 19,79 51,04 29,17 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 76: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 90 3 3 93,74 3,13 3,13 
β 90 3 3 93,74 3,13 3,13 
π 38 36 22 39,58 37,50 22,92 
γ 51 24 21 53,13 25,00 21,88 
ρ 10 37 49 10,42 38,54 51,04 
ε 7 31 58 7,29 32,29 60,42 

Úloha č. 11 

trojúhelník 81 3 12 84,38 3,13 12,50 
válec 67 17 12 69,79 17,71 12,50 

rovnoběžník 30 31 35 31,25 32,29 36,46 
kužel 63 20 13 65,62 20,83 13,54 
jehlan 49 20 27 51,04 20,83 28,13 
čtverec 26 64 6 27,08 66,67 6,25 

komolý kužel 0 19 77 0,00 19,79 80,21 
lichoběžník 24 29 43 25,00 30,21 44,79 

Úloha č.12 

a || b 37 11 48 38,54 11,46 50,00 
↔ AB 13 15 68 13,54 15,63 70,83 

A ∈ p 28 5 63 29,17 5,21 65,63 
k (S; r) 31 14 51 32,29 14,58 53,13 

|∢AVB| 6 48 42 6,25 50,00 43,75 
{A} = p∩q 2 11 83 2,08 11,46 86,46 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



114 

 

Příloha č. 17: Základní škola Hlučín - Rovniny 

 Didaktického výzkumu se zúčastnilo celkem 155 řešitelů. Výsledky jsou uvedeny 

v tabulce č. 77 a tabulce č. 78. 

Tabulka č. 77: výsledky uzavřených úloh s výběrem odpovědí 

 Absolutní četnost Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

Úloha a b c d e - ✓ × - ✓ × - 

č. 1 6 17 5 120 1 6 120 29 6 77,42 18,71 3,87 
č. 3 38 45 16 22 10 24 38 93 24 24,52 60,00 15,48 
č. 4 42 41 34 4 26 8 42 105 8 27,10 67,74 5,16 
č. 5 2 14 8 16 104 11 104 40 11 67,10 25,81 7,09 
č. 6 16 97 6 20 6 10 97 48 10 62,58 30,97 6,45 
č. 7 31 23 31 38 24 8 31 116 8 20,00 74,84 5,16 
č. 8 70 52 8 13 6 6 13 136 6 8,39 87,74 3,87 
č. 9 5 43 85 3 12 7 43 105 7 27,74 67,74 4,52 
č. 10 46 25 22 27 26 9 26 120 9 16,77 77,42 5,81 
č. 13 26 16 27 43 13 30 43 82 30 27,74 52,90 19,36 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

Tabulka č. 78: výsledky otevřených úloh se stručnou odpovědí 

  Absolutní četnost Relativní četnost (%) 

  ✓ × - ✓ × - 

Úloha č.2 

α 151 1 3 97,42 0,65 1,94 
β 150 1 4 96,77 0,65 2,58 
π 65 37 53 50,10 23,87 34,19 
γ 57 44 54 36,77 28,39 34,84 
ρ 54 54 47 34,84 34,84 30,32 
ε 18 25 112 11,61 16,13 72,26 

Úloha č. 11 

trojúhelník 140 0 15 90,32 0,00 9,68 
válec 115 28 12 74,19 18,06 7,74 

rovnoběžník 78 35 42 50,32 22,58 27,10 
kužel 127 15 13 81,94 9,68 8,39 
jehlan 69 52 34 44,52 33,55 21,94 
čtverec 57 91 7 36,77 58,71 4,52 

komolý kužel 4 29 122 2,58 18,71 78,71 
lichoběžník 44 38 73 28,39 24,52 47,10 

Úloha č.12 

a || b 76 26 53 49,03 16,77 34,19 
↔ AB 21 51 83 13,55 32,90 53,55 

A ∈ p 57 15 83 36,77 9,68 53,55 
k (S; r) 67 25 63 43,23 16,13 40,65 

|∢AVB| 9 87 59 5,81 56,13 38,06 
{A} = p∩q 10 9 136 6,45 5,81 87,74 

Poznámka: ✓správně, × chybně, - neuvedeno 

  



115 

 

Příloha č. 18: Nestandardizovaný didaktický test určen základním školám 

Nestandardizovaný didaktický test na téma:  

„Znalost geometrického učiva a terminologie žáky nižších tříd sekundárních škol“ 

 

Milý žáku, milá žákyně, 

 prosím Tě o vyplnění tohoto nestandardizovaného didaktického testu, který se 

vztahuje k mé diplomové práci na téma: Znalost geometrického učiva a terminologie žáky 

nižších tříd sekundárních škol. Didaktický test je zcela anonymní, proto se nemusíš bát, že se 

někdo dozví, jak jsi na jednotlivé otázky odpovídal(a).  

 

        Děkuji za Tvůj čas a vyplnění

         Veronika Michálková 

Jsem:    ○ žák  ○ žákyně     

Třída:   …………………………………...  

Datum vyplnění:  …………………………………... 

Město/Obec:  …………………………………... 

 

Úloha č. 1: Součet velikostí všech vnitřních úhlů každého trojúhelníku je: 

a) 90°  b) 360° c) 120°  d) 180° e) 100° 

 

 

Úloha č. 2: K jednotlivým písmenům malé řecké abecedy napiš jejich název: 

 

α …………………  π ………………… ρ ………………… 

β ………………… γ ………………… ε ………………… 

 

 

Úloha č. 3: V libovolném trojúhelníku ABC platí tzv. trojúhelníková nerovnost. Vyber právě 

jednu možnost odpovídající této nerovnosti: 

a)  a < b + c  b)  c > a + b c)  b < a x c d)  a + c < b  e) a x b < c 

 

 



116 

 

 

 Úloha č. 4: Úsečka AB na obrázku se nazývá:  

a) tětiva b) sečna c) příčka d) průměr e) tečna 

 

 

 

Úloha č. 5: Obsah čtverce sestrojeného nad přeponou pravoúhlého trojúhelníku je roven 

součtu obsahů čtverců nad jeho odvěsnami. Tato věta (Pythagorova), se dá formálně zapsat 

pomocí vztahu:  

a) c2 = a + b b) c = a2 + b2  c) c = a + b d) c2 = a2 - b2  e) c2 = a2 + b2 

 

Úloha č. 6: Dvě kolmé přímky rozdělí rovinu na čtyři stejné části - čtyři shodné úhly. Každý 

z nich se nazývá: 

a) ostrý b) pravý c) plný  d) přímý e) tupý  

 

Úloha č. 7: Trojúhelník ABC a A’BC‘ na obrázku se nazývají:   

 

 

 

 

 

 

a) shodné  b) rovnostranné  c) podobné d) tupoúhlé e) rovnoramenné  

 

 

Úloha č. 8: Přímky, které neleží v téže rovině a nemají žádný společný bod, se nazývají: 

a) rovnoběžky    b) různoběžky   c) rozběžky   d) mimoběžky   e) jinak 

 

 

Úloha č. 9: Úsečka spojující vrchol trojúhelníku se středem protější strany se nazývá: 

a) tětiva b) těžnice  c) výška d) strana e) těžiště 

 



117 

 

 

 

Úloha č. 10: Úhly α, α‘ vyznačené na obrázku se nazývají: 

 

a) souhlasné b) vrcholové c) úsekové d) přilehlé  e) střídavé 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úloha č. 11: Pojmenuj následující rovinné a prostorové útvary: 

 

 

 

 

 

 

 

................................        ………………. …………………  ……………. 

 

 

 

 

 

………………….                 …………………            ……………….      .…………… 

 

 



118 

 

 

Úloha č. 12: K jednotlivým předpisům napiš, co znamenají:  

 

a || b  ………………………………………………………………………...  

↔ AB  ………………………………………………………………………... 

A ∈ p  ………………………………………………………………………... 

k (S; r)  ………………………………………………………………………... 

|∢ AVB| ………………………………………………………………………... 

{A} = p∩q ………………………………………………………………………... 

 

Úloha č.13: Které následující rovinné útvary jsou konvexní?  

1            2                     3                  4           5 

 

 

 

 

a) 2, 3, 5  b) 1, 4  c) 1, 3, 4 d) 2, 4   e) 1, 5 

 

A tři otázky navíc:  

Otázka A: Po základní škole chci studovat na: 

a) gymnáziu  b) střední odborné škole s maturitou c) učilišti  d) nechci studovat 

 

Otázka B: Máš v plánu studovat na vysoké škole? Pokud ano, napiš obor, který bys chtěl 

studovat: 

a) ano obor: ………………………………………………………………………………… 

b) ne 

 

Otázka C:      ano  ne   nevím 

Baví tě matematika? 

Baví tě hodiny matematiky?    

Baví tě geometrie? 
 



119 

 

Příloha č. 19: Nestandardizovaný didaktický test určen nižším gymnáziím 

Nestandardizovaný didaktický test na téma:  

„Znalost geometrického učiva a terminologie žáky nižších tříd sekundárních škol“ 

 

Milý žáku, milá žákyně, 

 prosím Tě o vyplnění tohoto nestandardizovaného didaktického testu, který se 

vztahuje k mé diplomové práci na téma: Znalost geometrického učiva a terminologie žáky 

nižších tříd sekundárních škol. Didaktický test je zcela anonymní, proto se nemusíš bát, že se 

někdo dozví, jak jsi na jednotlivé otázky odpovídal(a).  

 

        Děkuji za Tvůj čas a vyplnění

         Veronika Michálková 

Jsem:    ○ žák  ○ žákyně     

Třída:   …………………………………...  

Datum vyplnění:  …………………………………... 

Město/Obec:  …………………………………... 

 

Úloha č. 1: Součet velikostí všech vnitřních úhlů každého trojúhelníku je: 

a) 90°  b) 360° c) 120°  d) 180° e) 100° 

 

Úloha č. 2: K jednotlivým písmenům malé řecké abecedy napiš jejich název: 

 

α …………………  π ………………… ρ ………………… 

β ………………… γ ………………… ε ………………… 

 

 

 

Úloha č. 3: V libovolném trojúhelníku ABC platí tzv. trojúhelníková nerovnost. Vyber právě 

jednu možnost odpovídající této nerovnosti: 

a)  a < b + c  b)  c > a + b c)  b < a x c d)  a + c < b  e) a x b < c 

 

 



120 

 

 

 Úloha č. 4: Úsečka AB na obrázku se nazývá:  

a) tětiva b) sečna c) příčka d) průměr e) tečna 

 

 

 

Úloha č. 5: Obsah čtverce sestrojeného nad přeponou pravoúhlého trojúhelníku je roven 

součtu obsahů čtverců nad jeho odvěsnami. Tato věta (Pythagorova), se dá formálně zapsat 

pomocí vztahu:  

a) c2 = a + b b) c = a2 + b2  c) c = a + b d) c2 = a2 - b2  e) c2 = a2 + b2 

 

Úloha č. 6: Dvě kolmé přímky rozdělí rovinu na čtyři stejné části - čtyři shodné úhly. Každý 

z nich se nazývá: 

a) ostrý b) pravý c) plný  d) přímý e) tupý  

 

Úloha č. 7: Trojúhelník ABC a A’BC‘ na obrázku se nazývají:   

 

 

 

 

 

 

a) shodné  b) rovnostranné  c) podobné d) tupoúhlé e) rovnoramenné  

 

 

Úloha č. 8: Přímky, které neleží v téže rovině a nemají žádný společný bod, se nazývají: 

a) rovnoběžky    b) různoběžky   c) rozběžky   d) mimoběžky   e) jinak 

 

 

Úloha č. 9: Úsečka spojující vrchol trojúhelníku se středem protější strany se nazývá: 

a) tětiva b) těžnice  c) výška d) strana e) těžiště 

 



121 

 

 

 

Úloha č. 10: Úhly α, α‘ vyznačené na obrázku se nazývají: 

 

a) souhlasné b) vrcholové c) úsekové d) přilehlé  e) střídavé 

 

 

 

 

 

 

 

Úloha č. 11: Pojmenuj následující rovinné a prostorové útvary: 

 

 

 

 

 

 

 

................................        ………………. …………………  ……………. 

 

 

 

 

 

………………….                 …………………            ……………….      .…………… 

 

 

 



122 

 

Úloha č. 12: K jednotlivým předpisům napiš, co znamenají:  

 

a || b  ………………………………………………………………………...  

↔ AB  ………………………………………………………………………... 

A ∈ p  ………………………………………………………………………... 

k (S; r)  ………………………………………………………………………... 

|∢ AVB| ………………………………………………………………………... 

{A} = p∩q ………………………………………………………………………... 

 

Úloha č.13: Které následující rovinné útvary jsou konvexní?  

1            2                     3                  4           5 

 

 

 

 

a) 2, 3, 5  b) 1, 4  c) 1, 3, 4 d) 2, 4   e) 1, 5 

 

A tři otázky navíc:  

Otázka A: Po absolvování nižších tříd gymnázia chci pokračovat na vyšším gymnáziu:   

a) ano        b) ne  

 

Otázka B: Po absolvování vyšších tříd gymnázia nebo střední školy mám v plánu studovat 

na:  

a) vysoké škole   obor: …………………………………………………………………… 

b) vyšší odborné škole    c) nechci studovat 

 

Otázka C:      ano  ne   nevím 

Baví tě matematika? 

Baví tě hodiny matematiky?    

Baví tě geometrie?  
 


